1B

L an d F rauen KATHOLISCHE
HOCHSCHULE FREIBURG
LandFrauenverband Sidbaden IAF — INSTITUT FUR
Ortsverain Piaffenweiler ANGEWANDTE FORSCHUNG

Pfaffenweiler 2030 —
eine Gemeinde mit Lebensqualitat
fur alle Generationen

Prozessbegleitung und Haushaltsbefragung zu den
Bedarfen und Erwartungen der Blrger*innen
zur Zukunftsentwicklung in der Gemeinde

« - -~ el
Phs ¢ g * 2

Abschlussbericht
Prof.in Dr. Cornelia Kricheldorff

Institut fir Angewandte Forschung, KH Freiburg
Projektleitung

Catharina Klein, B.Sc.
Akademische Mitarbeiterin

QUARTIERS
IMPULSE .

Unterstlitzt durch das Ministerium fiir Soziales, Gesundheit und
Integration aus Mitteln des Landes Baden-Wirttemberg im Rahmen
der Strategie Quartier 2030 — Gemeinsam.Gestalten und dem
Forderprogramm Quartiersimpulse



Inhaltsverzeichnis

1. Einleitung und AUSQaNgSSItUALION .......ccooieieiiieee e 2

BAUSTEIN |

2. MethodisSChes VOrgehen ... 6

3. Beteiligung und Beschreibung der Stichprobe ...............ceiiiiiiiiiiieiciic e, 8

4. Ergebnisse der HaushaltShefragung..............ueeeieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieee 15
4.1.  Wohnen und Leben in Pfaffenweiler..........coooeiiiiii i 15
4.2,  Pflege und UNEErStUTZUNG ........eeuuueeeeeieeineiiiiieiieiieeinneseseneeesenenssssesssnnenennenneeneennae 24
4.3. Engagement und MItWirkUNQ .........cuuuiiiiiiiiiiiiiee e 28
4.4. Beratung und INfOrMatioN .........ccooiiiiiiiiii e 31
4.5,  Offene AbSChIUSSITAQEN ......oii i e 33

5. Zusammenfassende UDENEQUNGEN .........cccevueeecieiceieeeee e eeteeeeteeeeeeeereeeeree e 39

BAUSTEIN I

1. Workshop flr Junge MENSCNEN .....cooei i 41
2. Workshop flr Altere MENSCNEN.........cc.eeiueeieecee et 46
3. Workshop fir Familien mit Kindern ... 51
4. Abschlussworkshop fUr alle Zielgruppen...............eeeeeieiiiiiiiiiiiiiiiiee 56



1. Einleitung und Ausgangssituation

Pfaffenweiler ist eine dynamische und zukunftsorientierte Gemeinde rund 10 km sudwestlich
von Freiburg i.Br., gelegen im nordlichen Rand des Markgraflerland. Doch auch Pfaffenweiler
bleibt vom demografischen Wandel nicht verschont und versplrt hier ersten Druck diesem
Stand zu halten. Die Verénderung im Altersaufbau stellt alle Kommunen kiinftig vor grol3e
Herausforderungen. Hier verlangt es neue Antworten zu den Themen ,Alter werden neu den-
ken®, ,Neue Wohn- und Lebensformen flr alle Generationen® sowie der ,Auf- und Ausbau von

Strukturen zur Sicherung von Pflege und Versorgung in der gewohnten Umgebung®.

Darlber hinaus gilt es auch die Kommunen fir alle Lebensalter zukunftsfahig und attraktiv zu
gestalten. Es braucht eine nachhaltige Verankerung in Bezug auf das Miteinander zwischen

Jung und Alt sowie eine aktive Beteiligung aus der Blrgerschaft.

Durchschnittlicher jahrlicher Wanderungssaldo
Pfaffenweiler 2013 bis 2017 nach sieben Altersgruppen

Im Alter von __ bis unter _.. Jahren

unter 18

18-25

25-35

35-30

50-65

65-75

75 u. mehr

5 10 15 20 25 30
Anzahl/1.000 EW

4
o
I
—
[=]
|
€n
[=]

B Pfaffenweiler
B LKR Breisgau-Hochschwarzwald @ Statistisches Landesamt Baden-Worttemberg, Stuttgart 2019

Abbildung 1: Durchschnittliches Wanderungssaldo nach Altersgruppen

Um den Bedarf nach verbesserten Versorgungsstrukturen im Alter zu verdeutlichen, zeigen
die Abbildungen 1 und 2 das durchschnittliche Wanderungssaldo, gestaffelt nach Altersgrup-
pen: Bei den alteren Generationen zeigt sich eher ein Trend zum Wegzug aus der Gemeinde
Pfaffenweiler, was auf eine nicht bedarfsgerechte Infrastruktur bei wachsendem individuellen
Pflege- und Unterstitzungsbedarf hinweist. Hier sind auch deutliche Abweichungen im Ver-

gleich zum Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald feststellbar.



Durchschnittlicher jahrlicher Wanderungssaldo Pfaffi iler 2013 bis 2017 nach sieben J\Iter!:grur.upl:ﬁwJ

Altersgruppen Pfaffenweiler 2.000 bis 4.999 EW LKR Breisgau-Hochschwarzwald Baden-Wiirttemberg
(im Alter von ... bis unter ... Jahren) Anzahl/1.000 EW
Insgesamt 58 65 1.4 89
unter 18 214 16,1 185 132
18-25 240 -147 06 290
25-35 124 219 N4 185
35-50 17,1 13 167 87
50-65 -6,7 19 43 10
65-75 -109 -18 22 =15
75 und mehr -173 -22 11 -09

*) Berechnung mit Einwohnerzahlen aus der Fortschreibung des Bevélkerungsstandes jéhrlich zum 31.12.; bis 2010 Basis VZ ‘87, ab 2011 Basis Zensus g.5. 2011

Datenquelle: Bevilkerungsfortschreibung zum 31. 12, Wanderungsstatistik.
© Statistisches Landesamt Baden-Warttemberg, Stuttgart 2019

Abbildung 2: Durchschnittliches Wanderungssaldo im Landesvergleich

Abbildung 3 bildet die Prognose fiir die Bevdlkerungsentwicklung bis zum Jahr 2035 ab. Dabei
kommt es zu einem Rickgang der mittleren Altersgruppen, wahrend gleichzeitig die Alters-
gruppen der alten und vor allem hochaltrigen Menschen deutlich zunehmen.

Bevolkerungsstand Pfaffenweiler 2017
undﬁvorﬁussichtliche Bevolkerungsentwicklung 2035 nach zwolf Altersgruppen
nza

\
P
7
.
IIIIII 1

unter 3 3-6 610 10-15 15-18 18-25 25-35 35-50 30-65 65-75 75-85 85 u. mehr

Im Alter von ... bis unter ... Jahren
B 2017 Bevilkerungsstand aus Fortschreibung

B 2035 Bevilkerungsvorausrechnung © Statistisches Landesamt Baden-Wiirttemberg, Stuttgart 2019

550

500

450

350

300

2!

o
o

201

o

1

n
[=]

1

[=]
o

n
[=]

1]

Abbildung 3: Bevdlkerungsstand und die zukinftige Entwicklungsprog-
nose

Diese Daten verdeutlichen die Ausgangssituation in Pfaffenweiler. Hinzu kommen allerdings
auch neue Entwicklungen, die noch in Planung stehen, wie beispielsweise die Ausweisung
des neuen Wohngebiets ,Kelleracker Std“ in der Gemeinde.



Eine Konzeption, die den demografischen und gesellschaftlichen Verdnderungen Rechnung
tragt, soll dabei im Fokus stehen. Dazu soll auf ,die konservative Parzellierung in Einzelgrund-
stiicke” verzichtet werden, um Platz fir Moglichkeiten eines Mehr-Generationen-Quartiers,

orientiert an neuen Bedarfen und gelebter Nachbarschaft, zu schaffen.
Zudem bestehen in dieser Planung mehrere Chancen:

» Sogwirkung auf Menschen und Familien, die fur die Idee der Sorgenden Kommune of-
fen sind

» Gemeinde Pfaffenweiler gut fur die Zukunft aufstellen

» Aufgreifen von Bedarfen, die einen Verbleib in der Gemeinde ermdglichen (z.B. Pfle-
gewohngruppe)

» Einschatzung: Erhebliche positive Veranderung der Situation und Erhdhung der At-
traktivitat fir alle Lebensalter

» Klare Investition in die Zukunft!

Aufbauend auf dieser Ausgangssituation und diesen Entwicklungspotenzialen entstand das
Vorhaben ,Pfaffenweiler 2030 — eine Gemeinde mit Lebensqualitat fur alle Generationen®, um
die Bedarfe und Wiinsche der Birger*innen zu identifizieren und diese in die weitere Gemein-

deentwicklung mit einzubeziehen.



BAUSTEIN |

Die Haushaltsbefragung



2. Methodisches Vorgehen

Fir das Vorhaben Pfaffenweiler fur alle Generationen zukunftssicher zu gestalten, wurden mit
der Gemeindeverwaltung, den LandFrauen e.V. sowie der Gruppe 70+ zwei Projektbausteine
vereinbart. In Baustein | geht es um eine Haushaltsbefragung, in der alle Haushalte in Pfaf-
fenweiler einen Fragebogen erhalten. In Baustein Il sollen schlie3lich Gber die Themenberei-
che im Rahmen von Beteiligungsworkshops diskutiert werden.

Fur den gesamten Prozess hat die Gemeindeverwaltung das Forschungsinstitut der Katholi-
schen Hochschule (KH) Freiburg engagiert und dafir Fordermittel des Landes Baden-W(irt-
temberg im Rahmen der Strategie Quartier 2030 — Gemeinsam.Gestalten und aus dem For-
derprogramm Quartiersimpulse erhalten, die dieser wissenschaftlichen Begleitung dienen.
Das hat den Prozess von Beginn an mit unterstiitzt. Um eine partizipative Grundhaltung von
Projektbeginn an zu leben, wurde fur die Begleitung des Projektverlaufs ein Steuerungsgre-
mium eingerichtet. Dieses setzt sich aus Vertreter*innen aus den oben genannten Gruppen
sowie dem Gemeinderat, der Gemeindeverwaltung, Vertreter*innen der Blrgerschaft und der
KH Freiburg zusammen. Alle Schritte wurden in diesem Gremium vorgestellt, diskutiert und
abgestimmt sowie die Entwicklung des Fragebogens in engem Austausch erarbeitet. Dieser
bestand schlussendlich aus den vier Themenschwerpunkten: ,Leben und Wohnen in Pfaffen-
weiler®, ,Pflege und Unterstitzung®, ,Engagement und Mitwirkung“ sowie ,Beratung und In-
formation®. Dazu wurden den Haushalten konkrete Fragen zur eigenen Einschatzung gestellt.
AbschlieRend wurden in Form von offenen Fragen die persdnlichen Winsche und Bedarfe
abgefragt.

Die Auswertung der riicklaufigen Fragebogen lag in der Verantwortung der KH Freiburg, wel-
che dies durch eine Mitarbeiterin computergestiitzt und mit Hilfe der Auswertungssoftware
SPSS durchfuhrte.



Fur den Baustein Il des Projektes sind Beteiligungsworkshops vorgesehen, die aufbauend auf
den Ergebnissen der Haushaltsbefragung sowie zielgruppenspezifisch ausgelegt werden. Der
Status quo ist so, dass diese, bedingt durch die Corona-Pandemie, erst im Frihjahr 2022
stattfinden werden. Dabei soll der erste Workshop in einem online-Format fiir junge Menschen
und die beiden folgenden Veranstaltungen dann in Prasenz flr Familien mit Kindern und fir
die alteren Menschen in der Ge. Auch bei diesen Prozessschritten ist das Steuerungsgremium
mafgeblich beteiligt. Die KH Freiburg Gbernimmt in Abstimmung die Organisation und Um-
setzung. Die Ergebnisse aus den Beteiligungsworkshops dienen schlie3lich als Grundlage fur
die Entwicklung konkreter MaBhahmen, um ein Leben und Verbleiben in Pfaffenweiler fir alle
Generationen auch weiterhin attraktiv zu machen und eine Gemeinde fir alle Lebensalter zu
bleiben.



3. Beteiligung und Beschreibung der Stichprobe

Der Fragebogen wurde ab dem 13. September mit Unterstiitzung der Gemeindehelferin an
alle 1.200 Haushalte in Pfaffenweiler verteilt. Zeitgleich begann damit die Erhebungsphase,
die dann am 1. Oktober endete. Jeder Haushalt erhielt einen Fragebogen. Die Birger*innen
hatten die Moglichkeit, die Bogen entweder per Post an die Gemeindeverwaltung zuriickzu-
senden oder sie im Rathaus bzw. im lokalen Lebensmittelladen in extra bereitgestellte Boxen

einzuwerfen.

Bis zum Erhebungsende fand ein Rucklauf von 254 Frageboégen statt, welche alle in die Aus-
wertung eingeschlossen werden konnten. Gemessen an den Haushalten in Pfaffenweiler ent-
spricht dies eine Ricklaufquote von 21,1%. Verrechnet mit der Gesamt-Bewohnerzahl Pfaf-
fenweilers ergibt sich eine Beteiligung von 23,4% (Abbildung 4 links). Somit konnten die Stim-
men von mehr als einem Funftel aller Haushalte bzw. Bewohner*innen in Pfaffenweiler ein-

geholt werden. Dieser Wert ist ausreichend, um aussagekraftige Ergebnisse zu prasentieren.

Beteiligung an Haushaltsbefragung

Pfaffenweiler
Altersverteilung der Bevolkerung

versus Stichprobe
20%
18%

16%
254=212%
Stichprobe 14%
-608=23,4% 12%
10%

8%
0 250 500 750 1000 1250 1500 1750 2000 2250 2500 6%
4%
2%
0%

Obis9 10 bis 18 bis 30 bis 40 bis 50 bis 60 bis 70 bis 80 und
17 29 39 49 59 69 79 alter

® Haushalte ® Einwohner*innen

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG —Bevdlkerung (n= 2.597) —Stichprobe mit Altersangabe (n=571)
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 4: Beteiligung an der Haushaltsbefragung

Mit Blick auf die Altersverteilung der Bevolkerung im Vergleich zur Stichprobe wird deutlich,
dass insbesondere die Altersgruppen 60+ Uberreprasentiert sind. Die Altersgruppen 10-59

Jahren zeigen etwas geringere Zahlen im Verhaltnis.

Insgesamt verhalten sich allerdings alle Zahlen sehr nah zueinander, sodass den gewonne-
nen Daten eine Aussagekraft fur alle Altersgruppen zugeschrieben werden kann (Abbildung
4 rechts).



HaushaltsgroRRen (n=254)
2.8% 1.6%  04%

Haushalte mit und ohne
Kinder (< 18J.)
(n=254) Anzahl der Kinder pro

Kinder-Haushalt (n=65)
3.1%

6.2%

25.6%

74.4%

H]l m2 3 "4 u5 w6 m7 > 5
mit Kindern ohne Kinder 1Kind =2 Kinder
m 3 Kinder m 4 Kinder

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG N . . o
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 5: HaushaltsgréRen im Vergleich

Bei der Verteilung der Personenanzahl auf die einzelnen Haushalte (Abbildung 5 links) nimmt
der zwei-Personen-Haushalt mit Gber 45% den grof3ten Teil ein. Danach folgt der Ein-Perso-
nen-Haushalt mit 22%. Die Mehrpersonenhaushalte ab fiinf Personen liegen insgesamt bei

nicht einmal 5%.

Bei der Frage nach Kindern unter 18 Jahre im Haushalt beantworten dies 65 Haushalte (Ab-
bildung 5 Mitte und rechts). In nur etwas mehr als einem Viertel aller Haushalte leben Kinder
unter 18 Jahren. Uber die Halfte aller Haushalte mit Kindern haben zwei Kinder unter 18 Jah-
ren, 40% haben eines, in insgesamt 9,3% dieser Haushalte leben drei bzw. vier Kinder. Die
Haushalte mit Kindern werden spater auch zur differenzierten Abfrage bei Kinder- und Fami-

lienthemen hinzugezogen, um die Antworten deren Aussagen besser beurteilen zu kdnnen.

Bei der Zusammensetzung der Haushalte (Abbildung 6 links) zeigt sich vorwiegend das Zu-
sammenleben mit der/ dem (Ehe-)Partner*in sowie auch in Uber 30% die (erwachsenen) Kin-
der. Unter der Rubrik ,sonstige” wurden Enkel*innen, sonstige Mitbewohner*innen oder an-
dere Familienangehdrige genannt. Das Kreisdiagramm (Abbildung 6 rechts) zeigt den Fami-
lienstand der erwachsenen Personen im Haushalt. Die Kategorien ,verheiratet” und ,in fester
Partnerschaft* weisen auf gemeinschaftliches Zusammenleben hin. Diese Gruppe nimmt den

grofiten Anteil ein mit fast 77%.

Die Antwortmaoglichkeiten ,ledig“, ,getrennt/geschieden® und ,verwitwet kénnen auch auf ,al-
leine-lebend” hindeuten. Diese Gruppen nehmen fast 40% ein. Hier ist zu Uberlegen, inwieweit

hier tatsachlich ein Risiko fur die Entstehung von Einsamkeit besteht.



Zusammensetzung der Haushalte (n=254)

(Mehrfachnennungen)
80%
n=187 Familienstand der erwachsenen Personenim
70% Haushalt (n=254)
(Mehrfachnennungen)

60%

50%

40%

n=85

30%

20% -

10%

n=8 n=8
0% — ==
(Ehe-)Partner*in Kinder (auch  (Schwieger-)Eltern sonstige
erwachsene)
= ledig = verheiratet
u getrennt/geschieden verwitwet
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG ] in fester Partnerschaft

CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 6:  Zusammensetzung und Familienstand der Haushalte

Aktuell wohnen mehr als drei Viertel aller Burger*innen in Pfaffenweiler in inrem Eigentum,
ein knappes Viertel bewohnt Mietwohnraum (Abbildung 7). Uber die jeweilige Wohnform der
Haushalte sagte Uber die Halfte der Haushalte, sie leben in Einfamilienhdusern, was nicht
untypisch ist fur landliche Gegenden. Etwas mehr als 40% wohnt in Mehrfamilienhduser und
wenige Haushalte haben ein Wohnrecht auf Lebenszeit in ihrer derzeitigen Wohnsituation.

Eigenheim versus Miete (n=249)

Wohnform der Haushalte (n=253)
3.2%
' 55.7%

= im Eigentum = zur Miete

Einfamilienhaus
= Mehrfamilienhaus

m Wohnrecht auf Lebenszeit / Leibgeding
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG

CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 7: Aktuelle Wohnsituation und die dazugehérige Wohnform

10



In Abbildung 8 links zeigt sich, wie sich die Haushalte auf die jeweilige Wohnflache verteilen.
Es wurden Wohnflachen zw. 25 bis 600 Quadratmetern genannt. Die Spitzenreiter sind hier
Wohnflachen von 81-120 mz, gefolgt von 141-160 m2.

Haushaltsverteilung nach Wohnflache Wohnflache verteilt nach Haushaltsgroe
(n=234) (n=234)
20% =46 p=45

B Quadratmeter pro Haushalt
0%

O
Vv ™ © e

20%
21%
[
15% n=32 2
15% :
n=24 =23
10% n=21 .
n=17
10%
- n=11 =10
n=3 I
0% . 5%
s O £
8
& o LS

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG H]l 2 W3 W4 m5 6 W7

Abbildung 8: Verteilung der Wohnflache

Da die Anzahl der Personen pro Haushalt bekannt ist, kann auch dargestellt werden, wie sich
die Verteilung der Wohnflachen auf die Personenhaushalte verhélt. Das Schaubild rechts in
Abbildung 8 zeigt, dass die 2-Personen-Haushalte auf der grof3ten Wohnflache wohnen, ge-
folgt vom 1-Personen-Haushalt.

Bei der Betrachtung der Altersgruppen verteilt auf die HaushaltsgroRen gibt Abbildung 9 wei-
tere Erkenntnisse. Hier ist deutlich zu sehen, dass in den 1- und 2- Personenhaushalten mit
70% die Altersgruppen der 60 bis Gber 80-J&hrigen Uberwiegen. Wenn beachtet wird, dass
die 1- und 2-Personenhaushalte die gréfite Wohnflache bewohnen (Abbildung 8), dann leben
die altesten Birger*innen auf der grof3ten Wohnflache.

In den Mehrpersonenhaushalten verteilen sich dann die Altersgruppen relativ gleichmagig.
Hier gibt es auch Hinweise auf Mehrgenerationen-Haushalte.

11



Verteilung der HaushaltsgroRe nach Altersgruppen

7 14.3% 57.1% 28.6%

o

17.6% 41.2% 23.5% 59% 5.9%

5 33.3% 15.2% 9.1% f 21.2% 9.1%  53.0%
1.9%
4 20.8% 11.2% 10.6% » 16.1% 14.9%
19%  Loes
W o1%  65% 13.0% 5 9.1% 23.4% 14.3% 65% 5.2%

8.1% 3.2%  10.4% 30.8% 29.0% 13.1%

N

3.6% 16.4% 25.5% 27.3% 14.5%

g

% 20% 40% 60% 80% 100%

w0 -bis 9-Jdhrige  m 10- bis 17-Jdhrige m 18- bis 29-Jdhrige 1 30- bis 39-Jahrige m 40- bis 49-Jahrige
W 50- bis 59-Jdhrige m 60- bis 69-Jdhrige m 70- bis 79-Jdhrige m 80 Jahre und élter

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG N
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff, Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 9: Verteilung der HaushaltsgréRen nach Altersgruppen

Im nachsten Teilabschnitt wurden Fragen zum Zu- und Wegzug nach bzw. von Pfaffenweiler
gestellt. Die Abbildung 10 links zeigt, dass tber 70% der in die Befragung eingeschlossenen
Haushalte nach Pfaffenweiler zugezogen ist. Dieser Teil macht somit die gré3te Gruppe der
Stichprobe aus. Etwas mehr als ein Drittel stammt urspriinglich aus der Gemeinde und etwa
15% sind wieder zuriickgezogen.

Bestand und Zuziige Riick- und Zuziige nach Pfaffenweiler
(Mehrfachnennungen) 12
80%
70.1%
70% 10
60%
8
50%
40% 36.2%
6
30%
20% 14.6% L
- .
0% 2
stammtaus stammtaus zog neu nach
Pfaff il Pfaff ilerundzog  Pfaffenweiler
zuriick 0
MmN N T O 0 o ~ o o o T O o
= in Prozent (n=254) S ECSLEa253a3R2a a8 o238
HEH A A A A A A A A A A A A A ANNNNNNNNNNN
——Ziige pro Jahr (n=200)
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 10: Herkunft und Zuzlige der Pfaffenweiler Blirger*innen

12



Abbildung 10 rechts zeigt hierzu die Jahre, in denen die Haushalte zurtick- bzw. zugezogen

sind. Generell gibt es einen stetigen Zuwachs, insbesondere in den letzten zehn Jahren.

Weiter wurden die Haushalte gefragt, ob sie sich auch einen Wegzug aus Pfaffenweiler vor-
stellen kdnnen. Fast drei Viertel aller Haushalte kann sich einen Wegzug nicht vorstellen oder
nur wenn es gar nicht anders geht (Abbildung 11 links). Etwas mehr als ein Viertel gibt an,

dass fUr sie ein Wegzug durchaus vorstellbar ist.

Wegzug aus Pfaffenweiler
vorstellbar? (n=251)
0.8%

Motive fiir Umzug innerhalb Pfaffenweilers
(n=204-221)

Jetzige Wohnsituation wird zu
anstrengend, z.B. durch Garten.

Finanzielle Situation verandert sich.

Veranderungen im Wohnbedarf wegen
eingeschrankter Mobilitat.

N&her an Freunden und Bekannten zu

wohnen.
Die Haushaltsgrofe veréndert sich.
0% 20% 20% 60% 80% 100%
m Nein, nicht vorstellbar meherja mehernein ® weil nicht

® Nur, wenn es gar nicht anders geht Sonstige Motive:

m vorstellbar « Erwerb von Wohneigentum

« Chance auf fir sich attraktivere
Wohnsituation (ZimmergroRe, Garten, u.a.)

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG * .nnyhouse

CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

ja, geplant

Abbildung 11:  Angaben und mégliche Motive zu Weg- und Umziigen

Es ging auch darum, Motive zu erfassen, die moglicherweise fir einen Umzug innerhalb Pfaf-
fenweiler sprechen konnten. Abbildung 11 zeigt hierzu rechts die Verteilungen. Mit knapp 60%
aullern die Haushalte, dass ein Umzug bei verdndertem Wohnbedarf aufgrund eingeschrank-
ter Mobilitat der wohl deutlichste Beweggrund sei. Uber einen Umzug ist auRerdem nachzu-
denken, wenn sich auch die Haushaltsgrofe (40,5%) oder die finanzielle Situation (41,9%)
andert, wie auch die aktuelle Wohnsituation zu anstrengend wird (35,7%). Diese Faktoren
stehen in engem Zusammenhang mit dem eigenen Alterwerden und den Veranderungen in
dieser Lebensphase.

Zudem wurde nach weiteren Motiven fur einen mdglichen Umzug gefragt. Dazu wurden Fol-
gende genannt:

e der Erwerb von Wohneigentum

e die Chance auf eine attraktivere Wohnsituation oder auf alternative Wohnformen.

13



Im letzten Fragenabschnitt wurden die sozialen Kontakte und deren Intensitat thematisiert.
Zuerst wurde nach der drtlichen Erreichbarkeit von Angehdérigen oder anderen wichtigen Be-
zugspersonen gefragt (Abbildung 12 links). Hierzu beantworten etwa 90% der Haushalte,

dass sie eben diese Personengruppen in der Nahe — bis 30 Minuten Entfernung — haben.

Angehorige/Bezugspersonen

: s Kontakthaufigkeit zu
in der Ndhe &
(n=253) Angehorigen/Bezugspersonen in der Nahe
50%
44.4%
45%
40%
35%
30%
25% 23.6%
20% 17.8%
15%
10% 8.0%
., 4.9%
o= 1 =
0% —_——
: < gar nicht ein- bis einmalinder mehmals in taglich bei Bedarf
Eja = nein zweimal im Woche der Woche
Monat
H in Prozent (n=225)
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 12:  Bezugspersonen in der Nahe und Haufigkeit des Kontaktes

Mit Blick auf die Haufigkeit des Kontakts zu diesen Personengruppen wird deutlich, dass in
Pfaffenweiler in hohem MaRe familidre und gemeinschaftliche Netzwerke und damit Unter-
stutzung im Alltag besteht. Die meisten Haushalte sehen ihre nahen Kontaktpersonen mehr-
mals in der Woche bis taglich (Abbildung 12 rechts).

AbschlieRend zu diesem Teil l&sst sich sagen, dass die Ergebnisse bereits ein gutes erstes
Bild Giber die Haushalte erlauben, die sich bei der Befragung beteiligt hatten. Mit der beschrie-
benen Beteiligungsquote stehen die gewonnenen Erkenntnisse fur die Gemeinde Pfaffenwei-

ler allgemein und haben eine generelle Aussagekraft.

In den folgenden Kapiteln werden die Ergebnisse der jeweiligen Themenabschnitte vorge-
stellt. Sie ergeben ein differenzierteres Bild und lassen schlussendlich auch Ableitungen zu,

die spater als Handlungsempfehlungen formuliert werden.

14



4. Ergebnisse der Haushaltsbefragung

Im Folgenden werden nun die Ergebnisse aus den vier Themenschwerpunkten des Fragebo-
gens vorgestellt. Hierbei wird chronologisch wie in der Befragung vorgegangen sowie die auf-
falligsten Ergebnisse erlautert. Zu jedem Thema wird es ein kurzes Resumee geben, welches

das jeweilige Kapitel zusammenfasst.

4.1. Wohnen und Leben in Pfaffenweiler

In diesem Kapitel geht es um Informationen und die Einschatzungen der Haushalte zu deren
Lebens- und Wohnsituation in Pfaffenweiler. Hierbei wurden generelle Einordnungen des ge-

samten Haushalts angegeben.

Zu Beginn wurden um die Einschéatzung der Zufriedenheit und der Lebensqualitat in Pfaffen-
weiler gebeten. Im ersten Diagramm links (Abbildung 13) zeigt sich eine Uber 90%ige Zufrie-
denheit mit dem Leben in Pfaffenweiler. Mit der Nachbarschaft (Mitte) sind immerhin auch

Uber 80% zufrieden, wobei hier auch knapp 15% nur ,teils, teils zufrieden sind.

Zufriedenheit mit Leben in
Pfaffenweiler (n=253)

o Zufriedenheit mit Nachbarschaft
5.9% 1.2% 0.4%

(n=252)

16% 04% Lebensqualitit in Pfaffenweiler

(n=246)
0.4%

= sehr zufrieden = eher zufrieden
u teils, teils eher unzufrieden
= unzufrieden u sehr hoch » eher hoch # durchschnittlich
eher gering = sehr gering
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 13:  Angaben zur Zufriedenheit und Lebensqualitéat in Pfaffenweiler

Bezlglich der Lebensqualitat &uRern sich auch tber 80% positiv, mit allerdings knapp 17%
auch welche, die die Lebensqualitat nur durchschnittlich bewerten (Abbildung 13 rechts).

Zu diesen drei Diagrammen geben die Antworten zu den offenen Fragen am Ende des Be-

richts noch etwas mehr Aufschluss.

15



Im nachsten Schritt geht es um konkrete Angaben zum Wohnen und Leben in Pfaffenweiler.
In Abbildung 14 wird deutlich, dass die meisten Haushalte sehr gerne in Pfaffenweiler wohnen,
sich hier sicher fihlen und auch Menschen kennen, die ihnen helfen wirden. Bei der Zuge-
horigkeit und ob man in Pfaffenweiler auch alt werden méchte, sind es 70% der Haushalte,

die dem zustimmen.

Wohnen und Leben in Pfaffenweiler 01

(n=247-251)
Hier lebe/n und wohne/n ich/wir gerne. 92.0% 8.0¢ Wohnen und Leben in Pfaffenweiler 02
oo (n=169-219)
Ich/Wir fiihle/n mich/uns hier zugehérig.
Die Gemeinde tut viel fiir ihre Familien
0.8% mit Kindern.
Hier fiihle/n ich mich/wir uns sicher. 92.7% 6.5%

Hier nimmt man Riicksicht auf Familien
Hier kenne/n ich/wir Menschen, auf die mit Kindern.

ich mich/wir uns wirklich verlassen...

Hier gibt es ausreichend Beratungs- und
Unterstiitzungsméglichkeiten fiir

Bei uns hier hilft man sich. 80.0% 20.0% Familien mit Kindern.
0.9%
Es gibt hier Menschen, die mir/uns bei . Die Gemeinde tut viel fiir ihre dlteren
Bidlar praktisch Hiclfesi i rdain; Mitbilrgerinnen und Mitbiirger.
2.4%
Hier méchte/n ich/wir alt werden. 72.9% 247% | Hier nimmt man Riicksicht auf &ltere 58.9% 39.7% 1.4

Menschen.

0% 20% 40% 60% 80%  100% Es gibt hier ausreichend Beratungs- und
Unterstiitzungsangebote fiir ein gutes
Leben im Alter.

Hja mteils, teils mnein
0% 20%  40%  60%  80%  100%

B ja M teils, teils = nein

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG ) .
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff, Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 14:  Wohnen und Leben in Pfaffenweiler

Im zweiten Teil dieses Fragenabschnitts fallen die Aussagen etwas differenzierter aus (Abbil-
dung 14 rechts). Die Unterstitzungsleistungen sowohl fur Familien mit Kindern als auch fur
altere Menschen werden sehr gemischt bewertet. Hierzu dienen insbesondere die Beteili-

gungsworkshops, um mehr Erkenntnisse zu gewinnen.

Im nachsten Fragenblock wurden die Wohn- und Infrastruktur in Pfaffenweiler thematisiert. In
Abbildung 15 (links) ist deutlich zu sehen, dass die Chance auf Eigentum sowie auf familien-
freundliche bzw. altersgerechte Wohnformen sehr schwer in Pfaffenweiler zu finden seien.

Im zweiten Teil dazu wird deutlich, dass Pfaffenweiler gut aufgestellt ist, den eigenen Interes-
sen hachzugehen, sich zu beteiligen oder Dinge des taglichen Lebens zu organisieren (Abbil-
dung 15 rechts). Fir die ,teils, teils“-Antworten geben die offenen Fragen am Ende auch noch-

mal mehr Erkenntnisse.

16



Wohn- und Infrastruktur in Pfaffenweiler 01
(n=212-246)

Hier gibt es bezahlb. Woh B 17.0% 64.2% 18.8% . .
R SRR R Wohn- und Infrastruktur in Pfaffenweiler 02

0.5% (n=203-244)
e Tt e
erwerben, ist leicht.
Das Vereins- & &ffentliche Leben hier bietet

r
19.0% 81.0% meinen/unseren Interessen nachzugehen.

erwerben, ist leicht.
1.4% s — . m
Die Chance, hier allgemein ICh“/n‘Trl.ﬁ::e./: fut rf“;/h/um h:f?;usend 70.5% 23.7% 5.89
familiengerechte Wohnformen zu 34.4% 64.2% oglichkerten, mich/uns zu betelligen-
finden, ist leicht. — In Pfaff iler gibt es y
Die Chance, hier g Begegnungsmaéglichkeiten und -riume fiir 31.8% 47.0% 21.2%
altersgerechte/barrierefreie 23.0% 76.0% Jung und Alt.

Wohnformen zu finden, ist leicht. Hier kann ich/kénnen wir an Aktivititen und

13 trotz Einschrink der 56.2% 38.9% 4.99

40.2% 48.0% 11.84 Mobilitét teilnehmen.

Hier gibt es geniigend
Einkaufsméglichkeiten fiir mich/uns.
Hier kann ich/kénnen wir Dinge des tiglichen
0% 20% 40% 60% 80% 100% Lebens, z.B. Einkaufen, trotz Einschrénl 61.6% 34.1% 4.4
der Mobilitit erledigen.

Hja M teils, teils ®nein
Das Internet/mobile Netz hier ist sehr gut. 30.7% 46.6% 22.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

mja mteils, teils mnein
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG ~
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 15:  Wohn- und Infrastruktur in Pfaffenweiler

Mit dem nachsten Fragenabschnitt wurden die Einschatzungen aller Haushalte zu den Ange-
boten fur Familien mit Kindern gewonnen (Abbildung 16 links). Hierbei bekommen die Aspekte
Naherholung, Spiel- und Sportplatze sowie die Vereine mit jeweils Uber 70% eine positive
Resonanz. Die Punkte Kinderbetreuung und Bildung weichen im Vergleich sehr ab und be-

kommen eine durchschnittliche Bewertung.

Familienfreundliche Angebote in Pfaffenweiler

(n=227-249)
Haushalte mit Kindern tiber
Gastronomie 44.7% 37.3% 18.0% i ; 5 ;
familienfreundliche Angebote in Pfaffenweiler
Naherholung 72.9% 9.3%  17.8% (n=61-64)
Spielpldtze Gastronomie
Sposmige e p— Naherholung
Kinderbetreuung s
Spielplitze
Bildung
Sportanlagen
Musikalische Erziehung
66%  Kinderbetreuung
Vereine
0.8% Bildung
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Mja Mnein W wei nicht Musikalische Erziehung 69.8% 9.5%  20.6%
1.6%
|
Vereine
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Wja ®nein M weil nicht
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff, Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 16:  Angaben Uber familienfreundliche Angebote allgemein versus Haushalte mit Kindern

17



Doch werden die Daten nach den Aussagen der Familien mit Kindern unter 18 Jahren gefiltert,
ergibt sich bei genauerem Hinsehen inshesondere bei einem Aspekt ein anderes Bild (Abbil-
dung 16 rechts). Beim Punkt Betreuung wird deutlich, dass die betroffenen Haushalte die Si-
tuation weitaus negativer bewerten als im allgemeinen Durchschnitt. Ansonsten verhalten sich

die Aussagen relativ dhnlich.

Auch zu den Angeboten fir Kinder und Jugendliche wurden alle Haushalte befragt (Abbildung
17 links). In den allgemeinen Aussagen schneidet der Sportverein positiv ab. Auch die Schu-
len und kulturellen Vereine bieten gute Angebote, und Pfaffenweiler allgemein wird auch mit
60% positiv eingeschéatzt. Die sozialen Vereine und Kirchen bekommen durchschnittliche Be-

wertungen.

Angebote fiir Kinder & Jugendlichen

(n=175-196) Haushalte mit Kindern tiber Angebote fiir
% Kinder und Jugendliche (n=46-58)
In Pfaffenweiler allgemein 7 34.1% 4 : 3.6%
1‘O%In Pfaffenweiler allgemein [0 45.5% : I
Der Sportvereins 37.8% 49.0%
Der kulturellen Vereine 22.8% 37.5% 27.7% !
2.0%
1% per kulturellen Vereine | 0 32.0% I
Der sozialen Vereine 42.3% I
I 2.2%
1.1% !
Der sozialen Vereine o0 o 47.89
Der irchen oo | d
1.1%
0% 20%  40%  60%  80%  100%
. . Der Schulen [ii:07 49.0%
msehrgut mgut mteils, teils schlecht m sehr schlecht =
0% 20% 40% 60% 80% 100%

M sehrgut mgut teils, teils schlecht M sehr schlecht
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 17:  Angaben zu Angebote fur Kinder & Jugendliche allgemein versus Haushalte mit Kindern

Rechts in Abbildung 17 werden nun wieder die gefilterten Aussagen der Haushalte mit min-
derjahrigen Kindern dargestellt. Insgesamt verlieren alle Angebote an positiver Bewertung
und die negative nimmt zu, das macht allerdings nur wenige Prozent aus. Der Sportverein

behalt seine positive Resonanz bei.

Die folgende Grafik thematisiert die Mobilitat innerhalb und auf3erhalb Pfaffenweilers (Abbil-
dung 18). Die blauen S&aulen zeigen deutlich, dass innerhalb Pfaffenweilers das Auto und das
Fahrrad gerne als Fortbewegungsmittel gewahlt werden. Mit Giber 80% bewegen sich die Bir-

ger*innen innerhalb der Gemeinde allerdings vorwiegend zu Fuf3.

18



Die orangenen Saulen verdeutlichen, dass das Auto fir weitere Wege die erste Wahl ist, ge-
folgt vom Fahrrad und mit etwas mehr als einem Drittel auch der Offentliche Personennah-

verkehr.

Es zeigt sich auch, dass die E-Mobilitat noch keinen grof3en Stellenwert hat. Wobei doch ei-

nige mit E-Bikes unterwegs sind.

Fortbewegung innerhalb und auBerhalb Pfaffenweilers

(Mehrfachnennungen)
100% 92.9%
90% 83.5%
80%
72.8%
70% 66.9%
60%
49.6%
50%
40% 35.8%
30%
20% 15.4% 13 407
% 9.1%
10% I . 7.1% 7:9% 5.5%

" mm B =l -
mitdem Auto  mit E-Mobilitdét mitdem Fahrrad  mitanderen zu FuB werden gefahren mit 6ffentlichen
(Verbrenner) (motorisierten) Verkehrsmittel

Fahrzeugen

®innerhalb m auBerhalb

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG

CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 18: Mobilitat innerhalb und auRerhalb Pfaffenweilers

In einem weiteren spannenden Fragenabschnitt geht es um die Einschatzungen der Haus-
halte zu Barrieren im 6ffentlichen Raum (Abbildung 19). Wie die zwei Grafiken sehr deutlich
zeigen, werden Barrieren sehr individuell und abhangig der eigenen Lebensumstande emp-

funden.

Ein deutliches Unentschieden zeigt sich bei der Unebenheit und Breite der Gehwege, den
ausreichenden Fahrradwegen innerhalb Pfaffenweilers, der Anbindung der Offentlichen Ver-
kehrsmittel sowie auch bei den Sitzgelegenheiten. Relativ einig sind sich die Haushalte, dass
es leicht zugéngliche Spazierwege gibt sowie Lebensmittelladen, andere Geschéfte und auch
ein Friseur in der N&he sind. Auch die Arztpraxen sind in 6rtlicher Nahe zu finden. Was die
Arztpraxen allerdings nicht sind, ist barrierefrei. Auch fehlt es an ausreichend 6ffentlichen Toi-

letten.

Barrieren sind sehr individuell, wie diese Ergebnisse zeigen und bedirfen konkretes Nachfra-

gen bei moglichen Betroffenen.

19



Barrieren im 6ffentlichen Raum 01

(n=221-240)
Die Gehwege sind zu uneben. 40.5% 41.8% 17.7% Barrierenim offentlichen Raum 02
(n=231-240)
Die Gehvge sindxschmal.
e Gehwege sind zuschma 2.3% ALO& 155% Die &ffentlichen Verkehrsmittel fahren zu
41.2% 38.2% 20.6%
selten.
Die Gehwege haben keine Absenkungen. 29.4% 43.4% 27.1% Die &ffentlichen Verkehrsmittel sind nicht
S
barrierefrei.
Es gibt zu wenig Fahrradwege innerhalb 5
des Ortes. Sl ddi “U5  Die nichste Haltestelle ist zu weit entfernt.
2 i - ind 2 wet es ek
Mobilititslasungen, wie z.B. Car-Sharing. 49.3% 16.3% 34.4% Arztpraxen sind zu weit entfernt. 27 84.2% 3
Es fehlen leicht zugéngliche Spazierwege. SE07 78.8% 10.29 Arztpraxen sind nicht barrierefrei. a2k SN &
Die Versorgung mit Liden/Friseur etc. sind zu weit entfernt.
Slendiitiinganit e el ist . 8 84.6% 55
Es gibt zu wenige Sitzgelegenheiten, z.B.
"
Es gibt nicht geniigend &ffentliche Béankle.
Toiletten. 57.5% 15.4% 27.1% el s S aniahy indiadh
rte des & entll: :: Iiethens sind schwer ey = A
0%  20% 40% 60%  80%  100% Ll
. . . . 0% 20% 40% 60% 80% 100%
®ja ®nein ® weil nicht
Mja ®nein mweiB nicht
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 19:  Einschatzungen zu Barrieren im &ffentlichen Raum

Um ein besseres Bild Uber Barrieren im 6ffentlichen Leben zu erhalten, wird gezielt die Ein-
schétzung zu sechs 6ffentlichen Orten abgefragt (Abbildung 20). Hier wird zu knapp 75% das
Rathaus genannt und auch der Friedhof erhélt fast 50% der Stimmen. Dazu werden weitere
Barrieren genannt. Hier gibt es erste Hinweise, wo genau sich Barrieren befinden und wie
individuell diese empfunden werden. Spannend ware hierflr eine Ortsbegehung, um dieses

Bild zu verdeutlichen.

Barrieren offentlichen Lebens

(Mehrfachnennungen)
0% 74.4%
70%
60%
o 43.6%
40%
30% 25.6%
- Sonstige Barrieren:
12.8% 10.3% 10.3% ek e OVPN zu teuer
10% . - =248 + Gehweg an der Stube
0% -~ | ° Zugeparkte Gehwege
+ Ganzlich fehlende
& & ‘\3\ & & & . o}f’
& Ry & & & & S Gehwege
= < & &£ o + Fehlende Toiletten an
» {@v" Friedhof und Spielplatz
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff, Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 20: Konkrete Barrieren im 6ffentlichen Leben

20



Ein wichtiger und typischer Teil von Pfaffenweiler sind die bestehenden alten Hofglter bzw.
landwirtschaftlichen Héfe. Da diese viel Platz bieten, stellen sie fur dessen Flachennutzung
ein groRes Potenzial dar. Darum wurde hierzu die Meinung fir deren moégliche zukunftige
Verwendung eingeholt (Abbildung 21). Die Tendenz ein Hofgut zu veraul3ern oder nicht ge-

nutzte Nebengebaude als Wohnraum zu Verfligung zu stellen, stellt sich allerdings nicht deut-

lich heraus.
Zukunftsplanungen fiir Hofgliter (n=160)
50%
45% 43.4%
40.6%
40% 36.9%
g 36.3% 35.2%
35% 33.8%
20% 26.9%
i 25.6%
25%
21.4%
20%
15%
10%
5%
0%
Nebengebaude fiir Familien aus PW fir Das te Hofgut zu verauf® fiir kleine Das Hofgut zu verduR far
Wohnzwecke zur Verfligung zu stellen Wohnung & Wohnrecht im Hof kleine/altersgerechte Wohnung innerhalb PW

meherja mehernein m weil nicht

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff, Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 21: Mogliche Zukunftsplanungen fur Hofgliter

Was bei dieser Frage unbedingt beachtet werden muss, ist Folgendes: Es haben sich 160
Haushalte an dieser Beantwortung beteiligt, das macht 63% der gesamten Stichprobe aus.
Aufgrund dessen, dass es ein sehr durchmischtes Bild an Wohnraumgrof3en gibt, ist stark
davon auszugehen, dass die Frage auch von Haushalten beantwortet wurde, die selbst nicht
auf einem Hofgut wohnen. Somit ist das Ergebnis zu der Frage nicht unbedingt reprasentativ

fur alle Hofgut-Besitzer*innen. Hier misste nochmal konkreter nachgefragt werden.

Zu Beginn des Fragebogens wurden die Haushalte gefragt: ,Wie mdchten Sie im Alter woh-
nen?“. Das Ergebnis hierzu wird an dieser Stelle vorgestellt, um einen direkten Vergleich zie-
hen zu kdnnen. Die Tendenz ging bei der Beantwortung in Richtung Eigentum (Abbildung 22
links). Nach ungeféhr der Halfte des Fragebogens wurden Motive abgefragt, die fur einen
Umzug innerhalb Pfaffenweilers stehen kdnnten. Die Grafik dazu wurde oben bereits vorge-
stellt (Abbildung 11). Direkt im Anschluss wurde noch einmal konkret nachfragt, welche Wohn-
form gewinscht wird, wenn es darum geht in altersgerechte bzw. barrierefreie Wohnungen
umzuziehen. Nun verandert sich die Antwortverteilung (Abbildung 22 Mitte). Eigentum erhalt
keine 50% mehr, daftir gewinnen Miete und gemeinschaftliche Wohnformen mit 15% bzw.
20%.

21



Wie mochten Sie im Alter Wenn Sie innerhalb PW in altersg.
wohnen? (n=246) / barrierefr. Wohnméglichkeit
umziehen, dann...
(n=204)

Wunsch der Zimmeranzahlin
altersgerechten / barrierefreien

Wohnungen
45% 21.6%
40% 37.4%
35%
30%
25%
® im Eigentum 20%
15% 10.5%
i 10%
® zur Miete o TR
. 0.9% 1.4% (.59 0.5% 1.8% 0.5% 0.5%
= in einer gemeinschaftlichen ™ Erwerb von Wohneigentum 0% = m = w [ 0%0F
Wohnform # Wohnen zur Miete 11-215 2 2-32-4 3 3-4 4 5 6
= gemeinschaftliche Wohnformen M in Prozent (n=219)
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021 26

Abbildung 22:  Wunsch der Wohnform fiirs Leben im Alter versus konkrete Vorstellung bei altersgerechter
Wohnform

Spannend ist hier zu sehen, wie sich innerhalb eines Fragebogens die Tendenzen stark ver-
andern. Eine Vermutung liegt darin, die zweite Frage in das Thema ,Leben im Alter® einge-
bettet war und somit aus einem undefinierten ,Leben im Alter” ein konkretes Bild wird, in wel-

chem Barrierefreiheit und altersgerechten Bedingungen eine Rolle spielen.

Ein kleiner Exkurs fur zwei Grafiken: Wie bereits oben beschrieben, wohnen die altesten Biir-
ger*innen auf der grof3ten Wohnflache. Wirklich wegziehen will fast niemand aus Pfaffenweiler
und wenn dann nur wenn es nicht anders geht, wenn also bspw. die eigene Mobilitat nachlasst
oder die Haltung des Haushaltes zu anstrengend wird. Letztlich wird fiir ein Wohnen im Alter
dann doch mehr Wohnraum zur Miete oder gemeinschaftliches Wohnen bevorzugt.

Darauf aufbauend wurde in einer weiteren Frage nachgefragt, auf wie vielen Zimmern diese
Leben und Wohnen in altersgerechten bzw. barrierefreien Wohnsituationen denn stattfinden
soll. Abbildung 22 rechts stellt hierzu deutlich die priorisierte Wohnungsgrof3e dar. Fast 90%
winschen sich Wohnungen mit zwei bis drei Zimmern, welches rund 50-80 m? wéren — also

insgesamt weniger als der Status quo (vgl. Abbildung 8).

Bezlglich Wohnraum und zukiinftiges Wohnen steckt, wie zu sehen ist, sehr viel Potenzial
und kreative Moglichkeiten, auf die es auch in den Workshops einzugehen gilt.

22



Im Alter mochte ich gerne wie folgt wohnen...
(n=211-247)

...s0 lange wie méglich in meinem bisherigen Wohnraum, ggf. mit
Unterstiitzungsangeboten

..gemeinschaftlich mit &lteren Menschen. T A
...gemeinschaftlich mit jiingeren Menschen. 27.6% 46.3% >

..im Mehrgenerationenwohnen.

..in altersgerechter / barrierefreier Wohnung

..im Pflegeheim. [ 70.8%  231%

Pflegewohngruppe.

...bei Angehérigen.

..mit Unterstiitzung von Begleit- und Servicediensten.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

meherja ®mehernein = weil nicht
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG . . .
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 23:  Allgemeine Wiinsche fiir das Wohnen im Alter

In Abbildung 23 verdeutlichen sich auRerdem konkretere Praferenzen, wenn es um das ei-
gene Wohnen im Alter geht. Mit Gber 90% mdchten die Birger*innen so lange wie mdglich in
ihrer bisherigen Wohnsituation wohnen bleiben und mit knapp 83% gerne auch mit der Unter-
stitzung von Pflege- und Servicediensten. Mit rund 70% nimmt aber auch das altersge-
rechte/barrierefreie Wohnen eine bedeutende Rolle ein. Ein Leben und Wohnen im Pflege-
heim konnen sich dagegen nur 6% vorstellen. Daflir gewinnen auch Mehrgenerationen-Pro-
jekte mit jingeren oder alteren Menschen an Bedeutung.

Der letzte Fragenblock dieses Themenkapitels fokussierte das geplante Neubaugebiet ,Kel-
leracker Sud“ auf der Gemarkung Pfaffenweilers (Abbildung 24). Um fur dessen Planung die
Birger*innen frihzeitig mit einzubeziehen, wurde nachgefragt, welche Aspekte sie als wichtig
erachten. Das dient dazu entsprechende Planungen an die Bedurfnisse der Bilrger*innen an-

Zupassen.

In Abbildung 24 links zeigt sich deutlich der Wunsch nach bezahlbarem Wohnraum, allgemei-
ner Barrierefreiheit sowie Wohnraum fir junge Familien. Auch hier nimmt ein Mehrgeneratio-
nen-Wohnprojekt tiber 50% der Stimmen ein. In Abbildung 24 rechts zeigen sich die AuRe-
rungen fast ausgewogen. Wobei fast alle Faktoren mit iilber 50% als wichtig bzw. sehr wichtig
beurteilt werden, insbesondere sind das Sitzgelegenheiten sowie Raumkapazitaten fur eine

Tagespflegeeinrichtung und eine Kinderbetreuung.

23



Angebote und Wohnformen fiir
Kelleracker-Siid 01

(n=206-222) Angebote und Wohnformen fiir
Altersgemischte Strukturen (z.B. ol Kelleracker-Std 02
Mehrgenerationenprojekte) . = S (n=210-220)
Bezahlbarer Wohnraur IS V7T . .
10% 145, Seniorenwohnen 29.7% 352% 23
BRFiaEreNiere 2324 s1% 1284 Réume fiir eine Pflegewohngruppe
2.3% 2.8%
Wohnraum fiir junge Familien 55.6% 22.0% Sitzgelegenheiten 36.6% 352%  15.7%

Mehr-Generationen-Wohnen mit e 0%

f 2 8 Begegnungs- und Erholungsorte
einem einheitlichen...

im &ffentlichen Raum

Gemeinschaftliches Wohnen

0.7 Generationeniibergreifende
s pe . 31.3% 28.0% 2
Begegnungsmaoglichkeiten
Individuell bebaubare Grundstiicke . S s
(Einzelparzellen) g Ré&ume fiir einen Tagestreff 30.4% 258% 2
Sozialwohnungen  [EEEVINTINTE Réume fiir eine Tagespflege 34.5% 36.4%  18.2%6
0% 20% 40%  60%  BO%  100%  pauiime fiir eine Kinderbetreuung 34.3% 28.6% 2
B wichtig H eher wichtig M teils, teils

— I 0%  20% 40% 60% 80% 100%
eher unwichtig B unwichtig

m wichtig W eher wichtig  m teils, teils
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG eher unwichtig B unwichtig

Abbildung 24:  Einschéatzungen fir bedeutende Faktoren fur das Neubaugebiet Kelleracker Std 01

4.2. Pflege und Unterstitzung

Im zweiten grof3en Themenkapitel geht es um Informationen lber Personen, die gesundheit-
lich bedingte Beeintrachtigungen der Selbstandigkeit oder ihrer Fahigkeiten aufweisen und
deshalb auf Hilfe und Unterstitzung durch Andere angewiesen sind. Auf3erdem wird ein mog-
licher zukiinftiger Bedarf an Unterstitzung und Pflege in den Blick genommen.

Um einen ersten Eindruck zu erhalten, in wie vielen Haushalten Menschen mit einem Unter-
stutzungs- oder Pflegebedarf wohnen, wurde dies in der ersten Frage bereits thematisiert.
Wie in Abbildung 25 links zu sehen, wohnt in etwa 10% der Haushalte eine Person mit Pflege-
bzw. Unterstitzungsbedarf. In diesem Themenkapitel gab es auRerdem konkrete Hinweise,
dass anverwandte Personen versorgt werden, diese aber in inrem eigenen Haushalt wohnen.
Aus diesem Grund wurde nachtraglich die Antwortkategorie ,ja, aber in einem separatem
Haushalt“ hinzugefligt, um den Anteil der pflegenden Angehérigen darzustellen. Dieser ist

natdrlich nicht reprasentativ, da nach dieser Rolle nicht konkret gefragt wurde.

24



Haushalte mit pflegebediirftigen Personen

(n=242)
2.1%
Pflegebediirftige Personen nach Altersgruppen
90%
80% n=14
70%
60%
50%
40%
30%
20%
- - - - n=2
®ja mnein ©ja, aberin separatem Haushalt 10% n=1 n=1
% | [ |
>801J. >701. >60J. <301J.
® in Prozent (n=18)
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 25: Haushalte mit pflegebeddrftigen Personen und deren Altersverteilung

In Abbildung 25 rechts ist die Altersverteilung der Menschen mit Pflegebediirftigkeit darge-
stellt. 14 Personen (ca. 80%) sind erwartungsgemar tber 80 Jahre alt.

Bei der Frage, wer die pflegebedirftige Person im Haushalt unterstiitzt und versorgt, zeigt
sich in Abbildung 26 ein klares Bild: Familien treten vorrangig als pflegende Angehdrige auf,
was typisch fur die ambulant Versorgung ist. Ein hohen Prozentsatz neben auf3erdem mit
etwa 50% Freunde und Bekannte sowie auch professionelle Dienste, wie ambulante Pflege-

dienste, ein.
Unterstiitzung der pflegebediirftigen Person durch...
(n=12-22)

Familie
Freunde / Bekannte

Nachbarn [E7 83.3% 8.3%
Nachbarschaftshilfe / Mobile soziale Dienste
24-h-Pflege / Betreuung (nicht durch...
Meniiservice (Essen auf Rédern)
Ambulanter Pflegedienst / Sozialstation

Hausnotruf 21.2% 58.8%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Hja ®nein = weil nicht
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 26: Unterstiitzung der pflegebediirftigen Angehdrigen durch folgende Art und Weisen

25



Eine weitere Frage gibt Aufschluss dartber, welche Pflegegrade bei den betroffenen Perso-
nen vorliegen. Wie in Abbildung 27 links abgebildet, liegt bei knapp einem Drittel der Men-
schen mit Unterstitzungsbedarf kein Pflegegrad vor, des Weiteren ist mit rund 30% Pflege-

grad 3 am haufigsten vertreten.

Grad der Pflegebediirftigkeit Haben Sie folg. Angebote bereits in
35% Anspruch genommen oder kénnen es

31.8% sich vorstellen? (n=206-218)

30%

27.3%
i Begleitung durch Freiwillige !

2% Nachbarschaftshilfe
Beratungsstelle fiir Senioren und...
20% 18.2%
Kurzzeitpflege
5% Tagespflege
% 9.1% 9.1% Ambulanter Pflegedienst /...

Hausnotruf
4.5%

5

X

Meniiservice (Essen auf Ridern)

Haushalts- und... FEEZRFE70
0%
keiner Pflegegrad Pflegegrad Pflegegrad Pflegegrad Pflegegrad 24-h-Pflege/Betreuung (keine... CFZANNEEE
1 2 3 4 5

¥ in Prozent (n=22) 0% 20% 0% 0% 80% 100%

Bja Mmnein M ja, vorstellen

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG

CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 27:  Grad der Pflegebedurftigkeit und in Anspruch genommene Angebote

Das Wissen um den Pflegegrad gibt Tendenzen daruber, mit wie viel Unterstitzungsintensitat
gerechnet werden kann und wie hoch der Aufwand auf Seiten der Pflegenden ist.

Daher wurde auch nachgefragt, welcher der Angebote bereits in Anspruch genommen werden
oder ob dies zukinftig vorstellbar sei. Wie Abbildung 27 rechts zeigt, wurden bereits alle An-
gebote in Anspruch genommen und die Tendenz ist weitestgehend positiv, diese auch in Zu-
kunft zu nutzen. Diese Frage diente auch dazu, herauszufinden, ob bestimmte Unterstit-
zungsmaglichkeiten tUberhaupt bekannt sind und auch um diese mehr in den Fokus der Auf-

merksamkeit zu setzen.

Interessant wird es dann, wenn gefragt wird, ob der aktuelle Wohnraum Uberhaupt geeignet
ist fur die Versorgung von pflege- oder unterstiitzungsbedurftige Personen. Hierzu bildet Ab-
bildung 28 links den aktuellen Stand ab: Nur rund 12% der Wohnungen sind tatsachlich ge-
eignet fur eine gute Versorgung der entsprechenden Personen. Alle anderen Wohnraume
sind wenn dann nur mit enormen Einschrankungen geeignet. Hierzu zeigt Abbildung 28 rechts
die vorherrschende Situation differenzierter auf: Insbesondere sind Schwellen und Stufen vor-

handen, ein Fahrstuhl fehlt und das Treppenhaus ist nur eingeschrankt nutzbar.

26



Eignung der Wohnung fiir

pflegebediirftige Personen (n= 241)
Griinde fiir Barrieren in der Wohnung (n=177-199)

Der Einstieg in die Badewanne ist nicht

moglich.
Stufen und Schwellen sind vorhanden.
Notige Halte- und stiitzgriffe fehlen.

Notige Handldufe fehlen. 49.2% 50.8%

Die Tiiren sind zu eng. 40.8% 59.2%

Das Treppenhaus ist nur ei hrankt

74.6% 25.4%
nutzbar.

Fahrstuhl / Treppenlift fehit. 93.0% 7.0

W:Ja; sie istoline Fischrankang aeelpgiet Beleuchtung innerhalb des Haushalts. [ 94.4%

(%]
8

= Sie ist mit Einschrankungen geeignet

u Nein, sie ist nicht geeignet Beleuchtung auBerhalb des Haushalts. [0 88.5%

0% 20% 40% 60% 80% 1
Hja ®nein
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG 27.10.2021

Abbildung 28:  Eignung der Wohnung zur Versorgung von pflegebedurftigen Personen und empfundene Barri-
eren

8

%

Als sonstige Barrieren werden die Hanglange und die Architektur alter Bauernhauser genannt,

welche eine Barrierefreiheit zu ihrer Zeit noch nicht berlicksichtigten.

Nun gibt es seit einigen Jahren die Moglichkeit sich durch technische Unterstitzungsmaoglich-
keiten das Leben zu erleichtern und das auch in der Versorgung von pflegebedirftigen Men-
schen. Hier wurde wie folgt nachgefragt, was die Haushalte beispielsweise nutzen und ob
Uberhaupt (Abbildung 29 links). Laut der Aussagen nutzen etwa drei Viertel aller Haushalte
keine technische Unterstitzung fur den Alltag und nur 6,3% nutzen sie. Von den Nutzer*innen
wurden dann verschiedene Liftanlagen, Sprachsteuerungssysteme wie Alexa und der Rollator
genannt. Streng genommen zahlt der Rollator auch nicht als technische Unterstitzung, son-
dern ist ein klassisches Hilfsmittel. Allerdings kdnnten die, die bereits den Hausnotruf nutzen
(s. Abbildung 27), bei den Nutzer*innen (6,3%) wiederum dazugezéahlt werden.

Abbildung 29 rechts zeigt abschlieRend zu diesem Themenkapitel nhoch, inwieweit mehr Inte-
resse nach Informationen Uber technische Unterstiitzungsmoglichkeiten besteht: Nur etwa ein
Viertel der Haushalte hat den Wunsche mehr Giber Unterstitzungstechnik zu erfahren.

Dieses Ergebnis eroffnet die Frage, inwieweit allgemein bekannt ist, welche Technik welches
Unterstitzungspotenzial bietet und wodurch eine Erleichterung in bestimmten Alltagssituatio-

nen erreicht werden kann.

27



Nutzung technischer

Unterstiitzungsmaglichkeiten im Alltag Interesse an mehr Informationen iiber

(n=223) technische Unterstiitzungsmaglichkeiten

/3

(n=221)

Hja
—— . . . i
nein, aber ich habe schon dariiber nachgedacht ®ja ®nein
" nein
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 29:  Nutzung von Unterstiitzungstechnik und Interesse an mehr Informationen

AbschlieRend zu diesem Teilkapitel I&sst sich sagen, dass es zwar bisher noch keinen grof3en
Pflegebedarf gibt, sich das aber zukiinftig andern wird. Dadurch wird dann auch die hausliche
Versorgung vor grof3e Herausforderungen gestellt.

4.3. Engagement und Mitwirkung

Im vorletzten gro3en Fragenkapitel geht es um Informationen zum nachbarschaftlichen / eh-
renamtlichen Engagement der Birger*innen in Pfaffenweiler sowie um Mdglichkeiten der Mit-
bestimmung und Beteiligung. Ziel dieser Themenabfrage ist es, ein Bild Uber das aktuelle
Engagement und die generelle Engagementbereitschaft zu erhalten. Denn ein gemeinsamer,

gesellschaftlicher Wachstum lebt durch die Mithilfe aus der Bevolkerung.

Die erste Grafik bildet somit die aktuelle Situation ab, inwieweit die befragten Haushalte sich
aktuell engagieren (Abbildung 30 links): Fast jeder zweite Haushalt engagiert sich bereits und

fast jeder vierte konnte es sich in der Zukunft vorstellen.

Uber ein zukiinftiges Engagement wurde noch einmal konkreter nachfragt, wie in Abbildung
30 rechts aufgezeigt ist. Jetzt liegt die Bereitschaft bei rund 80%, was wiederum 10% mehr
sind im Vergleich zur ersten Frage.

28



Biirgerschaftliches oder ehrenamtliches Engagement
in Pfaffenweiler (n=245)

Maogliche Unterstiitzung in der Gemeinde fiir
die Zukunft (n=240)

mJa ®nein, aber es ware fiir mich vorstellbar = nein
Hja ®nein
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021
Abbildung 30:  Aktuelles ehrenamtliches und birgerschaftliches Engagement und Einschatzung fir die Zukunft

In welchen Bereichen das aktuelle Engagement stattfindet wird in Abbildung 31 durch die
orangenen Balken abgebildet. Es wurde auch abgefragt, in welchen Bereichen man sich das
zukunftige Engagement vorstellen kdnnte. Diese Antworten wurden in die bestehenden Be-
reiche kategorisiert und werden durch die blauen Balken abgebildet.

Biirgerschaftliches & ehrenamtliches Engagement

(Mehrfachnennungen)

Erwachsenenbildung

Feuerwehr

Fliichtlingshilfe

Pflege und Gesundheit
Zusammenleben zwischen den Generationen
Kinder- und Jugendarbeit

Kirche

Kultur (z.B. Musik, Geschichte, etc.)
Politik

Seniorenarbeit

Soziales (z.B. Nachbarschaftshilfe)
Sport

Umwelt

0.0%
® aktuell (n=110)

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 31:

s,

15.5%

. o

[ e

| gl

0. o: .1
F 28.2%
D —30.0%
L S

0.0% 1 5,
LS 2 —— 30 2%
F 50.0%
e 15.5%

10.0% 20.0% 30.0%

40.0% 50.0%

M zukiinftig vorstellbar (n=91) S

Aktuelle und zukinftige Engagementbereitschaft

29



Aktuell engagieren sich die Blrger*innen mit 50% im Sportbereich und mit rund 30% auch in
kulturellen und kirchlichen. Fir die Zukunft gewinnen inshesondere die Kinder- und Jugend-
arbeit einschlich Hausaufgabenhilfe, der soziale sowie umweltbezogene Bereich an mehr En-

gagementbereitschaft.

Weiter war es wichtig zu erfahren, in welchen Bereichen sich die Birger* mehr Mitbestimmung

und Beteiligung winschen und in welcher Form (Abbildung 32).

Mehr Mitbestimmung und Beteiligung
gewiinscht in folg. Bereichen

Gewiinschte Form der Mitbestimmung und
Beteiligung (n=199)

Bildung und Erzichung [ 16.9%

Gemeindepolitik [N 16.1%
Angebote und Aktivititen [ 10.3%
15.1%

Strukturen und Neubauten [N 22.0%
Infrastruktur und Mobilitdt [ 28.3%

Zukunftsgestaltung der

Gemeinde

(Mehr-)Generationenthemen [N 20.1% ® Information reicht "N

= Mitsprache, z.B. durch Biirgerbefragung, Diskussionsrunden

Lebensqualititim Alter [N 33.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

= Mitentscheidung, z.B. durch Biirgerabstimmung

M Anteil pro Themenbereich Aktive Mitgestaltung, z.B. durch Planungsgruppen

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG = Eigenverantwortung, z.B. durch selbstverwaltete Initiativen

CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 32: Bereiche, in denen sich mehr Mitbestimmung und Beteiligung gewiinscht wird und in welcher
Form

Insbesondere bezlglich der Themen Lebensqualitat im Alter, Zukunftsgestaltung der Ge-
meinde, Infrastruktur und Mobilitdt wiinschen sich die Burger*innen mehr Mitbestimmung und

Beteiligung.

Bei der Frage in welcher Form sie sich diese Beteiligung wiinschen (Abbildung 32 rechts),
wurden Uberwiegend Mehrfachantworten gegeben. Um diese Frage dennoch als glltig be-
werten zu kénnen, wurde die Stimme gewahlt, die die hochste Form der Beteiligung wiinscht.
So kann dargestellt werden, dass es einige Blrger*innen gibt, die sich in aktiver und eigen-
verantwortlicher Weise einbringen méchten (15,1% bzw. 8,5%). Die Mitentscheidung in Form
von bspw. Burgerabstimmungen erhielt mit iber einem Drittel schlief3lich den grof3ten Stim-

menanteil.

30



Zusammenfassend lasst sich zu diesem Themenkapitel sagen, dass in Pfaffenweiler eine sehr
hohe Engagement-Bereitschaft herrscht. Das grof3e Interesse an Mitbestimmung und Beteili-
gung zeigt auRerdem, dass die Blrger*innen in Pfaffenweiler am zukiinftigen Gemeindege-
schehen mitwirken mdchten. Hierin steckt somit ein grol3es Potenzial fur weitere Entwicklun-

gen und Prozessschritte.

4.4. Beratung und Information

Im letzten Themenkapitel wird abgefragt, inwieweit Informationsbedarf tiber verschiedenen
Themen besteht und tber welche Wege sich die Blrger*innen ihre Informationen tber die
Neuigkeiten in Pfaffenweiler beschaffen.

Zuerst wurde eben dies thematisiert (Abbildung 33 links). Mit fast 100% wird das Gemeinde-
blatt als haufigste Informationsquelle genannt, mit zwei Drittel der Stimmen folgen dann die
Tagespresse sowie Familien und Freundeskreis. Im Internet bewegen sich nur etwa ein Drittel
der Haushalte, um sich Uber ihre Gemeinde zu informieren. Die verschiedenen mobilen Apps
von Schule und Kindergarten werden von rund 10% genutzt. Das mag daran liegen, dass der

Anteil der Kinderhaushalte nur ein Viertel der Stichprobe ausmacht.

Art der Informationsbeschaffung Nutzung neuer Medien und digitaler
(Mehrfachnennungen) Kommunikationsmittel (n=248)
Tageszeitung/Wochenblatt N 65.4%
Gemeindeblatt 8. 4%
Plakate und Flyer s 22.4%
Seniorenwegweiser KSR | 2.4%
Internet aligemein I 33.1%
Homepage der Gemeinde N 37.0%

Kita-Info-App W 11.0%

Schul-Info-App W 10.2% Wenn ja, welche:
KiGa-Zeitung [ 8.7% * Internet ] ja | nein
. ) + Smartphone
Kirchengemeinden N 26.8% « Laptop/PC
Vereine [N 39.0% + Alexa
. * Messenger Dienste
Familie, Freunde, Bekannte IEEEEEEEEEGEG—_ 63.4% 3 5
+ Social Media
0% 20% 40% 60% 80%  100%
= Anteil pro Bereich
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Comelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 33:  Arten der Informationsbeschaffung und die Nutzung neuer Medien und digitaler
Kommunikationsmittel

31



Weiter war es von Interesse zu erfahren, wie viele der Haushalte neue Medien oder digitale
Kommunikationsmittel nutzen (Abbildung 33 rechts). Hier gaben tber 90% der Haushalte an

diese Mittel zu nutzen, wobei rund 8% diese nicht nutzen.

Von den Nutzer*innen wurden dann hauptsachlich das Internet, Smartphone und Laptop so-

wie so-ziale Plattformen und Nachrichtendienste genannt.

SchlieB3lich wurde nach der Einschatzung uber die Qualitat der Informationen, die zu Verfu-
gung steht, gebeten. Hier zeigt Abbildung 34 ein relativ durchwachsenes Bild. Die Informatio-
nen sind im Allgemeinen gut verstéandlich, doch fehlt es an allen Stellen noch etwas, um po-
sitiver abzuschneiden. Insbesondere bei den Angeboten fir Senior*innen und Jugendlichen

gilt es, die Informationsreichweite zu erhéhen.

Qualitat der Informationen

Verdéffentlichte Informationen sind gut i
76.1% 22.2%

verstandlich.

Informationen sind schnell auffindbar.

Uber Angebote fiir Senior*innen ausreichend
informiert.

Uber Angebote fiir Jugendliche ausreichend
informiert.

Uber Angebote fiir Familien ausreichend

informiert.
0% 20% 40% 60% 80% 100%
W ja M teils, teils ™ nein
KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG R . N
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG Pfaffenweiler 2030 — Prof. Dr. Cornelia Kricheldorff; Catharina Klein (B.Sc.) 27.10.2021

Abbildung 34:  Einschéatzung Uber die Qualitat der zu Verfligung gestellten Informationen

In einer offenen Frage sollten die Haushalte sich letztlich au3ern, zu welchen Themen sie sich
mehr Informationen wiinschen. Die genannten Stichworte wurden kategorisiert und entspre-
chend gewichtet dargestellt. Je groRer die SchriftgroRe in Abbildung 35 ist, desto haufiger
wurde dieses Thema genannt. Dabei ist besonders die Okologie und Nachhaltigkeit ein wich-
tiges Thema fir die Burger*innen, ebenso welche Veranstaltungen und Aktionen gemeinsam
gestaltet werden kdnnen und wie es mit Strukturen und Neubauten in Pfaffenweiler weiter-
geht. Auch mehr Uber Lebensqualitét im Alter zu erfahren, liegt den Birger*innen am Herzen.

32



Bitte mehr Informationen uber:
(n=56)

Gemeinsam\\statteinsgm @\\@Q@\“

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 35:  Zu folgenden Themenbereichen wiinschen sich die Birger*innen mehr Informationen

4.5. Offene Abschlussfragen

Zum Abschluss gab es noch sechs offene Fragen, um den Haushalten die Méglichkeiten zu
geben, letzte AuRerungen und Bedarfe mitzuteilen, die bisher noch keinen Platz gefunden
hatten. Auch hier wurden die genannten Stichworte wieder kategorisiert und nach Haufigkeit

gewichtet, was sich durch die verschiedenen SchriftgréZen aullert.

Zu Beginn wurde abgefragt, was den Blrger*innen in Pfaffenweiler an ihrer Gemeinde beson-
ders geféllt, was hier in Abbildung 36 dargestellt ist.

Hinter ,Geografische Lage“ verbirgt sich AuRerungen wie Landschaft, Nahe zu Freiburg und
Schweiz, Umgebung und die Nahe zur Natur. Daran schlie3t sich auch direkt die ,Naherho-
lung“ an, was u.a. durch die schone Lage in der Natur und nahe Ausflugmdglichkeiten geau-
Rert wird. In ,Vereinskultur® werden die vielen verschiedenen Angebote der einzelnen Vereine
gelobt. Unter ,Dorfgemeinschaft fassen sich die Hilfsbereitschaft, der Zusammenhalt und die

Freundlichkeit der Burger*innen zusammen.

33



Das gefallt uns an Pfaffenweiler besonders:
(n=181) _ .
»Lage, ldndlich und doch stadtnah;
sichere Umgebung insbesondere
fiir Kinder; Wertschétzung der
Ortsgeschichte, Vereine” )
- 2

e

\

TN

i

Naherholung

umfassende kulturelle und sportliche

G e O g ra fl SC h e L a g e Angebot durch die vielen értlichen

J / ,die landschaftlich reizvolle Lage; das
Dorfgemeinschaft il Vereine; die Begegnungen mit den

Alles 8) i 5 S "

@ \\\ vielen, netten Menschen im Ort )
a ) -
T r ;
8 ,Griine Lunge”

,Schneckefescht”

,Dorfgemeinschaft”
LZusammenhalt”

Abbildung 36:  Folgende Aspekte gefallen besonders gut in Pfaffenweiler

Weiter ging es mit der Frage, was den Birger*innen in Pfaffenweiler denn nicht gefallt. Hier
lassen sich dann Liicken und Bedarfe erschliefl3en, die fir den weiteren Prozess von Interesse
sein und eine Entwicklung fordern kénnen. In Abbildung 37 sticht besonders ,Verkehr und
Mobilitat® hervor. Hierunter fallen Aussagen zu zugeparkten Strallen, das Missachten von
StralBenverkehrsregeln wie Parkzonen und Geschwindigkeit, sowie die verbesserungswiir-

dige Anbindung des Offentlichen Personennahverkehrs.

( ,Die unsichtbare Mauer um das Dorf; ) Da shtgefallt uns an Pfaffenweiler
nicnt:

Image auferhalb des Dorfes; Keine
ausreichenden Frischfleischversorgung
flir Berufstdtige; Parkverhalten;
Offnungszeiten Uwe's Weckleladen “ \

(n=138)

,dazugezogen und hochdeutsch Akuwtaten und Angebote

sprechend als "Fremder", |
"Reingeschmeckter" bezeichnet zu l Ve rke h r U n d M O b | I | t at
werden! Nach fast 30 Jahren immer Nahvergo rgung

noch "Neubtirger" genannt zu
werden!“

( S <7 |
ey, f

unzureichende Kleinkindbetreuung” - . \
” g ,ZU wenig Gehwege vorhanden;

,Zugeparkte Gehwege” . .
~Gehwege [...] mit Kopfsteinpflaster Bz{'svej’rblm'iungen/Abf thrtzelten,
- Modglichkeiten Wohneigentum zu
kaum befahrbar mit Kinderwagen oder ”
“ \ erwerben
Rollstuhl \ 4

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 37:  Folgende Aspekte gefallen in Pfaffenweiler nicht

34



Unter ,Dorfcharakter wurden AuRerungen zusammengefasst, welche sich auf ein gewisses
Geflhl von Exklusivitat der Gemeinde berufen, wie bspw. die schwierige Integration von Zu-
gezogenen. Unter ,Nahversorgung“ wird insbesondere der fehlender Metzger sowie die
schwere zeitliche Erreichbarkeit mancher Geschafte genannt. Auch hier wurde die Chance
noch einmal wahrgenommen auf fehlende Gehwege und ein unebener Stralenbelag als ,Bar-

rieren im offentlichen Raum® hinzuweisen.

Darauf folgte die Nachfrage, Uber welche Mdglichkeiten und Angebote sich Familien mit Kin-
dern in Pfaffenweiler freuen wirden. Hierzu gibt Abbildung 38 einen deutlichen Einblick, was
auch bereits oben schon beschrieben wurde: Es braucht einen Ausbau an Betreuungskapa-
zitaten in der Gemeinde. Auch wiinschen sich die Eltern mehr Freizeit- und insbesondere

Ferienbetreuungsangebote, um ihre Kinder gut versorgt zu wissen.

Uber die folgenden Moglichkeiten und Angebote freuen wir uns als
Familien mit Kindern: (n=50)

" /~ ,Flexiblere Betreuungszeitenim

y

flexiblere Angebote in | 4 Kindergarten; Mdglichkeit der
Kindergarten und Kinderkrippe ' T Ferienbetreuung; bessere
\ (Zeiten) “ y \____ Anbindung an der OPNV“
,Ferienbetreuung, ( e
Ferienangebot o. Mobilitat und Verkehr - e e
Ferienfreizeit fiir Kinder, —— gemem.hF ";("?”’e;;?"sf,’,"ge
Angebote von der Kirche; Nahversorgung N Zilgatnrdet

\ kulturelleAngebote, ) ~ Ferien- und Freizeitangebote
Mitbestimmung Bildungs-/Betreuungspolitik

Ceeeenee b AUsbau Betreuung :

(.1urch ZB. ZOng 3(/)1 \[ ,Spielplatz am
im gesamter_r rt \ Sportplatz*
__,Zebrastreifen” \

\

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBU

Abbildung 38: Uber die folgenden Mdglichkeiten und Angebote freuen wir uns als Familien mit Kindern

Weiter freuen sie sich Uber den Ausbau familienfreundlicher Gastronomieangebote (,Nahver-
sorgung") sowie Uber die Mdglichkeit als Familien zusammenzukommen, sich gegenseitig zu
unterstitzen und gemeinsame Ausflige zu organisieren (,gemeinsam statt einsam®). Fur
mehr Sicherheit im Stralenverkehr sprechen sie sich fur die Kontrolle von Tempolimit und

das Einrichten von Zebrastreifen aus (,Mobilitat und Verkehr®).

35



Im Anschluss folgten die Wiinsche seitens der Jugendliche und jungen Menschen im Ort (Ab-
bildung 39). Auch hier ist schnell ersichtlich, woriiber diese sich freuen wiirden. Offentliche
Treffpunkte mit Freizeitcharakter und ,Daseinserlaubnis® ist ein groRes Bedlirfnis dieser Ziel-
gruppe. Auch wurde eine professionelle Jugendarbeit genannt sowie eine attraktivere Gestal-
tung des Jugendtreffs. Damit sich auch die jungen Menschen selbststéndig innerhalb, aber
vorallem auRerhalb Pfaffenweilers bewegen kénnen, benétigt es zudem den Ausbau des Of-

fentlichen Personennahverkehrs (,Mobilitat).

Uber die folgenden Méglichkeiten und Angebote freuen wir uns als

Jugendliche: (n=38)
O' ® / L2Jugendsozialarbeiter*in; Projekte
4\ %}) $ flr Jugendarbeit; Soccer-Platz,
‘ﬁé ’ Beach-Volleyballfeld, Parcour,....;
% % Jugendvertreter im Gemeinderat”
\ v, 2
»bzw. junge Erwachsene: ‘ & (/Q ®
Café/Bar/Kneipe” s )\ 4406 @/70/

"Sucht, Sexualitdt, Drogen,

| Flihrerschein"; Bildung fiir
Teenager "Was erwartet mich,
wenn ich grof3 werde?, [....]“

Verkehrsnetz und engere
Taktung“

ol | ,Skaterpark; Themenabende
,besseres offentliches ‘

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBU

Abbildung 39:  Uber die folgenden Méglichkeiten und Angebote freuen wir uns als Jugendliche

SchlieB3lich kamen auch die alteren und alten Blrger*innen zu Wort sowie solche, die sich ein
Altwerden in Pfaffenweiler vorstellen kénnen. Auch hier wurde nachfragt, was (es in) Pfaffen-
weiler brauchte, um dort gut im Alter leben zu kénnen. Dargestellt werden die Antwortkatego-
rien in Abbildung 40.

Hier waren die Antworten thematisch recht ausgewogen, was aus der Schriftgréf3e hervor-
geht. Dennoch gab es Favoriten. Zum Themenfeld ,Infrastruktur und Mobilitat* dulRern die
Biirger*innen den Ausbau des Offentlichen Personennahverkehrs, den Erhalt der Nahversor-
gung durch Geschafte des taglichen Lebens sowie auch eine gesundheitliche Nahversorgung
durch Apotheken, Arzt*innen und Therapiepraxen. Hinter ,Pflege und Versorgung“ verbirgt
sich der Wunsch, zwar mit Unterstitzungsleistung aber so lange wie méglich in der gewohn-
ten Umgebung alter werden kénnen. Dazu bendtigen sie Moglichkeiten der Betreuung, des
altersgerechten Wohnens sowie der pflegerischen Versorgung. Ferner wurde sich fir mehr
Barrierefreiheit im oOffentlichen Raum und fir neue Wohnraummaglichkeiten sowie fur Frei-

zeitangebote angepasst an die Bediirfnisse Alterer ausgesprochen. Sehr begriiRen wiirden

36



sie aulRerdem eine Art Nachbarschaftshilfe, wodurch sie in kleineren Angelegenheiten Unter-
stutzung erfahren und dennoch ihren Alltag weitestgehend selbststandig und selbstbestimmt

gestalten kénnen.

Uber die folgenden Moglichkeiten und Angebote wiirden wir uns freuen,

um in Pfaffenweiler gut im Alter leben zu kénnen: (n=98)
< WO/) n - ";,Einzelhandel + Arztpraxen,: )
,barrierefreie Gehwege, b, S, / f U . Betreutes 0.d.;
mebhr Sitzgelegenheiten; ’ = ) Q9 / (@) ) " bessere OPNV-Anbindung
Café als Treffpunkt” Offentlicher Raum. ;g T (Taktung)” |

f\ege \IUnterstUtzung im Alltag

Infrastruktur&Mobilitat <.

( ,Mehrgenerationenwohnen, )
4 barrierefrei, Bezuschussung
offentlicher Verkehrsmittel
fiir Senioren”

( ,Grundversorgung (Lebensmittel, )
Arzt, Friseur; Gastro,
Begegnungsstdtten) muss
gewdbhrleistet sein” ) ~/ Nachbarschaftshilfe;

} | Generationeniibergreifendes
| Wohnen; Workshops (altersgerecht)” |

\

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 40: Uber die folgenden Maoglichkeiten und Angebote wiirden wir uns freuen, um in Pfaffenweiler
gut im Alter leben zu kénnen

AbschlieRend wurden dann noch einmal konkret die Winsche zum geplanten Neubaugebiet
Kelleracker Sud erfragt. Auch hier halten sich die Antworten thematisch fast im Gleichgewicht
(s. Abbildung 41). Bei der Bebauung als auch schon in der Bauplanung soll der Klimaschutz,
die 6kologische Nachhaltigkeit und ausreichend Grunflachen mit Sitzgelegenheiten groRe Be-
achtung finden (,Naherholung und Klimaschutz). Insgesamt soll es ein Ort der Gemeinschaft
werden, welcher sich durch gemeinsame Aktivitdten, Mehrgenerationen und Familienfreund-
lichkeit auszeichnet (,Gemeinsam statt einsam®). Auch sollen die Chancen auf Eigentum und
bezahlbaren Wohnraum gewahrleistet werden (,Eigentum und Wohnen®). Das ,Wohnen im
Alter” wurde damit betont, dass es altersgerechtes Wohnen und auch Betreuungsmaoglichkei-
ten fur pflegebediirftige Angehérigen braucht, um ein gelingendes Alterwerden in Pfaffenwei-

ler zu ermdglichen.

37



Uber die folgenden Moglichkeiten und Angebote freuen wir uns fiir
das Neubaugebiet Kelleracker Sud: (n-83)

£ —
st
Orschi dge
- Naherholung und Klimaschutz
(e | povieme® )
- Eigey Wohnen im Alter -

Gemein statt einsam

CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FR

Abbildung 41: Uber die folgenden Mdglichkeiten und Angebote freuen wir uns fiir das Neubaugebiet
Kelleracker Sud



5. Zusammenfassende Uberlegungen

Zum Baustein | dieses Projektes soll es an dieser Stelle bereits eine zusammenfassende Dar-
stellungen der Ergebnisse geben sowie erste Uberlegungen, wie damit umzugehen ist.

» Es herrscht eine hohe Zufriedenheit in Pfaffenweiler zu wohnen, den Wunsch wohnen
zu bleiben und hier alt zu werden.

» Familien mit Kindern benétigen einen Ausbau an Betreuungsmaglichkeiten sowie be-
zahlbare Wohnoptionen.

» Jugendliche wiinschen sich mehr Freizeitangebote im 6ffentlichen Raum.

» Junge Erwachsene brauchen langfristig eine attraktive Perspektive fur eigenen Wohn-
raum bzw. Wohneigentum.

> Altere Menschen wohnen auf der groRten Wohnflache, wiinschen sich aber auch barrie-
refreie, kleinere Wohnungen.

> Bei Pflege und Unterstitzungsbedarf werden ambulante Angebote bevorzugt, hier ins-
besondere ein Betreutes Wohnen und eine Tagespflege.

» Es herrscht eine hohe Engagement-Bereitschaft sich fir Nachbar*innen und in der Ge-
meinde einzubringen.

» Fur ein Verbleiben in Pfaffenweiler fur alle Generationen ist eine gute Infrastruktur, Mo-
bilitdt und Versorgungsstruktur Voraussetzung.

Daraus lasst sich schlieRen:

=» Das Neubaugebiet Kelleracker Sud birgt einige Optionen und Méglichkeiten die Bedarfe
der Burger*innen in Pfaffenweiler zu decken.

=» Das grofRe Nachbarschaftsengagement kann eine win-win-Chance fiir Jung und Alt

sein.

Wie oben dargestellt, bietet Baustein | des Projektes bereits gute Erkenntnisse Uber die Be-
durfnisse und Bedarfe, um in Pfaffenweiler weiterhin gut wohnen zu kénnen. Dartiber hinaus
ist es nun wichtig, mit den Burger*innen noch einmal personlich in den Kontakt zu treten, um
konkretere Wiinsche und Ideen zu erhalten und schlie3lich Umsetzungsstrategien zu entwi-
ckeln. Dafir ist fur dieses Projekt der Baustein Il vorgesehen. In den ersten Monaten im Jahr
2022 werden Beteiligungsworkshops stattfinden, die fir die einzelnen Bevoélkerungsgruppen
gezielt ausgerichtet sind. Hierdurch sollen auch nochmal die Menschen erreicht werden, die
sich bei der Haushaltsbefragung selbst noch nicht beteiligt hatten. Teil | und 1l sollen dann in
ihrer Kombination eine stabile Grundlage bieten, um mit den gedul3erten Bedirfnissen der

Burger*innen weitere Planungen in der Gemeinde Pfaffenweiler in die Wege zu leiten.

39



BAUSTEIN Il

Die Beteiligungsworkshops

40



1. Workshop fir Junge Menschen

Der erste Workshop fir die Zielgruppe der jungen Menschen im Alter von 16 — 30 Jahren in
Pfaffenweiler fand am 2. Februar in einem online-Format statt. Hierbei fanden sich zehn junge
Erwachsene zusammen, um sich Uber die Zukunftsaussichten Pfaffenweilers auszutauschen,

Ideen zu entwickeln und intensiv diskutierten.

Leitenden Fragen an diesem Abend waren:

~

Was braucht es in Pfaffenweiler, um als Jugendliche /junge Erwachsene
gut aufgehoben zu sein?

Was braucht es, aus Sicht junger Leute, um hier weiter wohnen
zu wollen / kénnen?

- J

Um die Leitfragen umfanglich zu beantworten, wurden die Teilnehmer*innen zuerst mit einem
,Brainstorming“ Uber die positiven Aspekte der Gemeinde in den Arbeitsprozess eingebunden
(Abbildung 42). AnschlieRend ging es darum, die Bedarfe und Bedirfnisse der Burger*innen
zu erfragen (Abbildung 43), um dann mit méglichen Strategien der Umsetzung abzuschlie3en
(Abbildung 44). Eine schnelle Ergebnislbersicht, was es in Pfaffenweiler aus der Sicht junger

Menschen noch braucht und wie es umgesetzt werden kann, zeigt Abbildung 45.

Gemeinschatftlich in Pfaffenweiler zu leben und sich zu vernetzen, im Ort Wohnperspektiven
zu haben und die Beachtung eine gewissen Nachhaltigkeit in der gesamten Gemeindeent-

wicklung halten die jungen Menschen als besonders wichtig.

41



BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR JUNGE MENSCHEN 2. FEBRUAR 2022, 17 Uhr wmousne

W - westrur fOR
AMGEWASDTE FORSCHUM

Gute Versorgungslage
(Geschafte, Metzger)

Gesundheitliche Versorgung
Gesundheitliche Versorgung

Infrastruktur und
Nahversorgung

Infrastruktur ((fast) alles
da fur das tagliche Leben)

Personliche Kontakte,
gute Beziehungen

Dorfgemeinschaft

> Aktives Vereinsleben Zusammenhalt/
(Sport, Musik, Dorfgemeinschaft Dorfgemeinschaft vor allem
Feuerwehr, Turn, auch bei den Jungen Leuten

(Einheimische)

Familiare Wurzeln

Geograflsche Lage und Naherholung

Gemeindepolitik

Birgernahe und
transparente Politik
und Kommunikation

Abbildung 42: Positive Aspekte in Pfaffenweiler — Workshop Junge Menschen

42



BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR JUNGE MENSCHEN 2. FEBRUAR 2022, 17 Uhr RioLsciE

HOCHSCHULE FREIBURG

m
s

EWWAD

Was ist lhnen noch wichtig in / fiir Pfaffenweiler?
- . .. 0 ) : afir auch kommunal geférderte
Welche Vorstellung haben Sie fiir ein gutes Leben in jungen Jahren in Pfaffenweiler? . _wion 1| Angebote bekannter machen

(z.B. offentliche Regiocard)

Offentliche Flachen Angebote fir jungere
schaffen, die Begegnungs Erwachsene und Jugendliche —
in aroBerer Vielfalt

Orte fur Treffen und
Geselligkeit — bekannt
machen und 6ffnen

und Geselligkeit
Pfaffenweiler-App

Nach der Pandemie neue Formate
entwickeln, z.B. fir die Integration
von Neubiirger*innen

Infrastruktur

Bessere Barrierefreiheit im
dffentl. Raum (Kinderwagen,
Bollerwagen. etc.)

Offentliche Aullenbereiche neu
gestalten — Chance fir
Neubeginn nach Coronazeit

6sung fur Rush-
Hour (L125) +

Trimmpfad oder andere
e, die bespielt” werden

Bessere Anbindung

doppelter Autos Haushalt =
an OPNV il

entspannt auch Parkplatzsituation

Alterative Formen fir Mobilitéat
z. B. Car-Sharing; gemeinsame
utzung, wie Car-Pools ; e-Mobilitat

Geldautomat gultig far
alle Banken / Bank

Leistungsverhaltnis
fiir OPNV.

Viehrgenerationen und
gemeinschaftliches Wohnen
und Flachennutzung

Kommunale E-Bikes
und Lastenfahrrader

Gastronomie

Erhalt der bestehenden
gastronomischen Angebote

Wahrung des dorfl.
Charakters sowie
der alten Dorfteile

Kneipe / Einfache

Gastronomie fir den

Alltagsgebrauch wird
gebraucht

Abbildung 43: Bedarfe und Bedurfnisse — Workshop Junge Menschen

Keine zu dichte
Besiedelung

43



HOCHSCHULE FREIBURG
nesTiTur SO

’ BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR JUNGE MENSCHEN 2. FEBRUAR 2022, 17 Uhr xamwauscie

Was braucht es, um die Vision (von oben) umzusetzen?

Wer? Was? Wie? Wann?

——

Wohnen und Leben als
junger Mensch

Umwelt und Nachhaltigkeit

~—

Abbildung 44:  Mdgliche Umsetzungsstrategien — Workshop Junge Menschen

44



HOCHS{HULE FREIBURE

g BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR JUNGE MENSCHEN 2. FEBRUAR 2022, 17 Uhr sAmauscne

A - IS TITUT FOR
ASGEWANITE FINRSCH NG

* Dorfgemeinschaft sowie Kultur & Vereinsleben
¢ Infrastruktur & Nahversorgung

» Geografische Lage & Naherholung
* Gemeindepolitik

Das gefallt:

* Mehr gemeinsame Aktionen sowie Gastronomische Angebote N\

* Vervollstandigung der Infrastruktur sowie mehr Engagement bei Umwelt und
Nachhaltigkeit

» Verbesserung der Mobilitat und Verkehrsstruktur
¢ bessere Kommunikations- und Mitteilungswege
e Zukunftstrachtige Wohn-Perspektiven /

Das
brauchte es:

¢ VVernetzungsstrukturen: Gemeinschaftliche Unternehmungen, Zugezogene integrieren
* Nachhaltiges Gesamtkonzept fir Gemeindeentwicklung, Partizipation der Blrger*innen
¢ Alternative Wohnmoglichkeiten schaffen und fordern, Wohnraumtausch

So kénnte es
klappen:

Abbildung 45: Ergebniszusammenfassung — Workshop junge Menschen

45




2. Workshop fur Altere Menschen

Fir den zweiten Beteiligungsworkshop, welche die Zielgruppe der alteren Menschen in Pfaf-
fenweiler adressierte, fanden sich am 18. Marz 2022 15 Personen in der Batzenberghalle
zusammen. In drei Kleingruppen tauschten sich die Teilnehmer*innen auch hier intensiv tber
notwendige MalRnahmen und Verédnderungspotenzial fur Pfaffenweiler aus und diskutierten
Uber mdgliche Losungsschritte.

Die leitenden Fragen fir diesen Abend lauteten:

Was braucht es in Pfaffenweiler, um als alterer Mensch gut aufgehoben zu
sein?

Was braucht es, aus Sicht der alteren Generation, um hier weiter wohnen
zu wollen / kdnnen?

(& )

Das Procedere des Workshops ist mit dem der jungen Menschen zu vergleichen bzw. gleich
zu setzen. Auf den folgenden Abbildungen 46-49 werden die Ergebnisse aus diesem Work-
shop dargestellt.

Die Anliegen, welchen den &lteren Menschen besonders wichtig sind, ist ebenfalls die Ver-
netzung, die Chance so lange wie mdglich auch mit Unterstitzungsangeboten in Pfaffenweiler
wohnen bleiben zu kdnnen, sich auch mit jingeren Generationen zu vernetzen sowie die Po-

tenziale der Gemeinde auszuschopfen.

46



BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR ALTERE MENSCHEN 18. MARZ 2022, 17 Uhr womor

WAF - ST FOR
AMGEWANDITE FORSCHUNG

Kultur und Vereinsleben

e . Aktives
Vielfaltige Freizeit-
9e Vereinsleben
und
Vereinsangebote

Gemeinschaft und
Zusammenhalt Gleichzeitige Nahe

zu Natur und Stadt

|

Zuhause und
zugehdrig sein

Abbildung 46: Positive Aspekte in Pfaffenweiler - Workshop &ltere Menschen

47



BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR ALTERE MENSCHEN 18. MARZ 2022, 17 Uhr Emhausce

HOCHSTHULE FREIBURS

[ INSTITUT PR
ARGEWARITE FORSCHUN

Was ist Ihnen noch wichtig in / fur Pfaffenweiler?

Gastronomie

Welche Vorstellung haben Sie fiir ein gutes Leben im Alter in Pfaffenweiler?

Mehrgenerationenquartier

rd Gemeinschattliche

Niedrigschwelliger
Zugang zu digitalen
Medien

Wohnen und Leben
im Alter
Ambulante und
(@ wwermmeose ({1 emiersie Ftece
# mm

Wohnraumberatung . -
und -anpassung : :
Wohnrdume und-formen

Abbildung 47:  Bedarfe und Bedurfnisse — Workshop &ltere Menschen

pflanzen

Millleimer am
Bellenhaus

48




BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR ALTERE MENSCHEN 18. MARZ 2022, 17 Uhr

Was braucht es, um diese Vision umzusetzen?

Wer? Was? Wie? Wann?

Beratung und
Vernetzung

Mobilitat und Verkehr

Wohnen und Leben
im Alter

RATHOLISTHE
HOCHSCHULE FREIEURG

AE - METITUT FOR
AMGEWANTITE FORSEHUNG

N —

Abbildung 48: Méogliche Umsetzungsstrategien — Workshop éltere Menschen

49




HOCHSCHULE FREIEURG

g BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR ALTERE MENSCHEN 18. MARZ 2022, 17 Uhr oot

WAF - ST FOR
AMGEWANDITE FORSCHUNG

e Kultur und Vereinsleben sowie Dorfgemeinschaft
e Infrastruktur und Nahversorgung
»Ei o e @ geografische Lage und Naherholung

¢ Austausch zw. den Generationen und gemeinschaftlich Aktionen
e Vernetzung Uber Angebote, Kontakte, Tauschoptionen und weitere Potenziale
D1 o e 11lesied ® barrierefreie Anpassung im 6ffentlichen Raum

es noch: ¢ Wohn- und Pflegesperspektiven im Alter

¢ Beratung- und Vernetzungsstelle
* Plattform Gber Ressourcen, Potenziale, Angebote und Gesuche
ol i | ®* Wohnraumborse

=1eel=qk | e Kelleracker Std als Mehrgenerationenquartier

Abbildung 49:  Ergebniszusammenfassung — Workshop é&ltere Menschen

50



3. Workshop fur Familien mit Kindern

Far den dritten zielgruppenspezifischen Workshop waren fur den 25. Marz 2022 die Eltern
einschlieB3lich ihrer Kinder im Alter bis 15 Jahren eingeladen. An diesem Nachmittag trafen
sich 15 Erwachsene und finf Kinder, um sich Uber die Zukunft Pfaffenweilers auszutauschen,
Ideen zu entwickeln und zu diskutieren. Wichtig war es an diesem Abend die Stimmen der
Kinder explizit einzufangen. So gab es zwei Eltern-Tische und einen eigenen Kinder-Diskus-
sionstisch.

Leitenden Fragen fur diesen Abend lauteten:

Was braucht es in Pfaffenweiler, um als Familien mit Kindern gut aufgeho-
ben zu sein?

Was braucht es, aus Sicht von Eltern und Kindern, um hier weiter wohnen
zu wollen / kdnnen?

(& )

Wie bereits die zwei vorherigen Workshops umgesetzt wurden, wurde auch dieser Abend
entsprechend gestaltet. Auf den folgenden Seiten werden die Ergebnisse des Familien-Work-
shops vorgestellt (Abbildung 50 bis 53). Die violett-umrandeten Felder verdeutlichen die Aus-
sagen der Kinder. Besonders spannend war es hier, wie sich die Kinder bereits dariiber Ge-
danken machten, wie sie sich selbst im Aspekt der Finanzierung selbststandig einbringen
konnten. Das zeigt eine hohe Engagementbereitschaft und der starke Wille, die Gemeinde

Pfaffenweiler aktiv mitzugestalten.

Auch in diesem Workshop verdeutlichte sich das Anliegen der Familien mit Kindern. Ebenfalls
ging es um mehr Selbstinitiative in der Verkehrssicherheit, sich auf digitalem Wege besser
miteinander zu vernetzen, die Ressourcen und Potenziale der Gemeinde somit zu biindeln
und zu entwickeln, sowie auch im puncto Wohnen im Sinne von Mehrgenerationenwohnen

neue Quartiere zu gestalten.

51



BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR FAMILIEN MIT KINDERN 25. MARZ 2022, 17 Uhr Eammoscre

HOCHSCHULE FREIEURG

WAF - ST FOR
AMGEWANDTE FORSCHUNG

Kultur und Vereinsleben

Sicherheitsfaktor

' Allgemeines

Sicherheitsgefiihl

Geografische Lage und Naherholung

Dorfgeme
Gemeinde-
/Dorfleben

Grolte Gemeinschaft — man
grilt und versteht sich

Aussagen
der Eltern

Aussagen
der Kinder

Abbildung 50: Positive Aspekte in Pfaffenweiler — Workshop Familien mit Kindern

52



BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR FAMILIEN MIT KINDERN 25. MARZ 2022, 17 Uhr ——

re
AGEWAMDTE FORSCHUN

Was ist Ihnen/Euch noch wichtig in / fur Pfaffenweiler?

Welche Vorstellung haben Sie fiir ein gutes Leben als Familie in Verkehr und Sicherheit

Pfaffenweiler?
Sichere Rad- und Ausbau
Rollerstrecken Verkehrssicherheit
Fahrstreifen/Barrierefre Ausbau OPNV-
Ausbau Barrierefreihei Taktung
Gemeinsam statt einsam

Gasftronomische
Treffpunkt (an
Stube/Spielplatz)

Vernetzungsstrukturen fir
Gesuch und Angebote (digital)

Wohnen und Leben
als Familie

Generationen- X Wohnperspektiven

der Gehwege

(Stubenplatz)
Autofreie
Sonntage

Mehr Einheit zw.
JUreinwohnem" und
Zugezogenen

MaBlnahmenplanung MIT
Kindern gemeinsam

Mehr Angebote fiir
Kinder an Festen

Schreibwarenladen mit
Biicherborse

Erhalt der grine
Ortsmitte

Abbildung 51:  Bedarfe und Beddrfnisse — Workshop Familien mit Kindern
53



BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR FAMILIEN MIT KINDERN 25. MARZ 2022, 17 Uhr oot

HOCHSCHULE FREIBURG

AF - MSTITUT FOR
AMGEWAMITE FORSCHUNG

Was braucht es, um diese Vision umzusetzen?

Wer? Was? Wie? Wann?

Wohnen und Leben

Verkehr und Sicherheit

‘v—

—

Beratung und
Vernetzung

o

Abbildung 52:  Mégliche Umsetzungsstrategien — Workshop Familien mit Kindern

54



HOCHSTHULE FREIBURG

g BETEILIGUNGSWORKSHOP FUR FAMILIEN MIT KINDERN 25. MARZ 2022, 17 Uhr st

W8 - WSTTUT PR
MGEWAMDTE FORSEHUNG

e Kultur und Vereinsleben sowie Dorfgemeinschaft
e Infrastruktur und Nahversorgung

e geografische Lage und Naherholung

* Sicherheitsfaktor

Das gefallt:

¢ Ausbau Verkehrssicherheit und Barrierefreiheit im 6ffentlichen Raum
¢ Forderung der Einheit von allen Bewohner*innen + Ausbau von Vernetzungsstrukturen
¢ Wohnperspektiven flr Jung und Alt
Seli=i-0= * Bedarfgerechtere Kinderbetreuung
noch: » Beteiligung der Kinder bei MalRnahmenplanungen und -umsetzung

¢ Eigeninitiative in Verkehrssicherheit (Banner, Polyne)

« digitale Vernetzungsplattform (bspw. "nebenan.de" oder eigene App)

ol 12 - * Generationenwohnen im Kelleracker Std

¢ Ressourcen & Potenziale der Blirger*innen nutzen, um Strukturen (selbst) zu schaffen

Abbildung 53:  Ergebniszusammenfassung — Workshop Familien mit Kindern

55



4. Abschlussworkshop fir alle Zielgruppen

Bereits im Anschluss an den ersten Workshop wurde deutlich, dass zum Ende des Beteili-
gungsprozesses ein zielgruppenubergreifenden Abschlussworkshop sinnvoll ware. Ziel die-
ses Abschlussworkshop war es schlieflich, die Zielgruppen zusammen zu bringen, sodass
sie sich Uber die gemeinsamen Themen intensiv austauschen und mogliche Losungsstrate-
gien konkretisieren kdnnen. Des Weiteren sollte mit diesem Abschluss das weitere Vorgehen
,Pfaffenweiler 2030 — eine Gemeinde mit Lebensqualitat fur alle Generationen® vollstéandig in
die Hande der Gemeinde sowie von engagierten Birger*innen gelegt werden. Dieser Work-
shop fand am 29. April in der Batzenberghalle statt. Hierbei nahmen ca. 30 Personen aus
allen Zielgruppen teil. Uber die vorab analysierten gemeinsamen zentralen Themen wurde
sich wiederum an drei Tischgruppen — diesmal allerdings thematisch getrennt — ausgetauscht,

diskutiert und konkrete Losungswege verdeutlicht.

Die zentralen gemeinsamen Themen ergaben sich aus der Zusammenfassung der zielgrup-

penspezifischen Workshops, wie auch Abbildung 54 detaillierter aufzeigt:
» Wohnen / Wohnraum / Wohnraumbdorse
» Vernetzung

» Orte der Begegnung / Gastronomie

Ein weiteres Thema war ,Offentlicher Raum / Barrierefreiheit*. Hierzu wurde im Steuerungs-
gremium beschlossen, dass mit diesem Thema unmittelbar an den Gemeinderat herangetre-
ten wird und eine Ortsbegehung mit kundigen Birger*innen veranstaltet werden soll. Hierbei
soll konkret festgehalten werden, an welchen Stellen und Orten in der Gemeinde, bspw. Sitz-
gelegenheiten fehlen, Bordsteine abgesenkt oder Gehwege fuRgangerfreundlich gestaltet

werden mussten.

Werden explizit die Aussagen und Ideen der 0.g. Themen herausgearbeitet, ergeben sich die

Ergebnisdarstellungen wie auf den Abbildungen 55 bis 57 zu sehen.

56



+ Vervollstandigung der Tnfrastruktur sowie mehr Engagement bel Umwelt und
Nachhaltigkeit

» \Verbesserung der Mobilitat und Verkehrsstruktur

* hessere Kommunikations- und Mitteilungswege

* Zukunftstrichtige Wohn-Perspektiven

Das
brauchte es:

* Mehr gemeinsame Aktionen sowie Gastronomische Angebote A

 Vernetzungsstrukturen: Gemeinschaftliche Unternehmungen, Zugezogene integrieren
* Nachhaltiges Gesamtkonzept fir Gemeindeentwicklung, Partizipation der Birger¥innen
 Alternative Wohnmoglichkeiten schaffen und fordern, Wohnraumtausch

Ergebnisse der
Zielgruppen-Workshops

Altere Menschen

Junge Menschen

* Austausch zw. den Generationen und gemeinschaftlich Aktionen
* Vernetzung iiber Angebote, Kontakte, Tauschoptionen und weitere Potenziale

* harrierefreie Anpassung im offentlichen Raum

« Wohn- und Pflegesperspektiven im Alter

So konnte es | Wohnraumbdrse

Familien und Kinder
v

* Aushau Verkehrssicherheit und Barrierefreiheit im offentlichen Raum

s Beratung- und Vernetzungsstelle
» Plattform (iber Ressourcen, Potenziale, Angebote und Gesuche

» Kelleracker Std als Mehrgenerationenquartier

» Forderung der Einheit von allen Bewohner*innen + Ausbau von Vernetzungsstrukturen
D%s * Wohnperspektiven fiir Jung und Alt

LIENTINE « Bedarfgerechtere Kinderbetreuung
» Beteiligung der Kinder bei MaBnahmenplanungen und -umsetzung

* Eigeninitiative in Verkehrssicherheit (Banner, Polyne)

» digitale Vernetzungsplattform (bspw. "nebenan.de" oder eigene App)
» Generationenwohnen im Kelleracker Siid
» Ressourcen & Potenziale der Blrger*innen nutzen, um Strukturen (selbst) zu schaffen

Abbildung 54:  Gemeinsame und zentrale Themen aller Zielgruppen

57



Wohnen / Wohnraum / WohnbOrse

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 55: Gemeinsame Inhalte zum Thema Wohnen

58



Vernetzung

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 56:  Gemeinsame Inhalte zum Thema Vernetzung

59



Orte der Begegnung /
Gastronomie

KATHOLISCHE HOCHSCHULE FREIBURG
CATHOLIC UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES FREIBURG

Abbildung 57:  Gemeinsame Inhalte zum Thema Orte der Begegnung / Gastronomie

60



Fur den weiteren Prozess des Abschlussworkshops wurden mit den folgenden Fragestellun-

gen die drei Themen konkretisiert, woran die thematisch getrennten Tischgruppen arbeiteten.

Wohnen / Wohnraum / Wohnraumbdrse
¢ Wie kann bestehender Wohnraum optimal genutzt werden?

¢ Wie kann sich Kelleracker Sid als Ort fur alle Burger*innen entwickeln?

Vernetzung:

o Wie und wo kdnnen die Ressourcen und Potenziale der Gemeinde gebiindelt werden?
Wo finde ich Unterstitzung?

o ,Was geht ab in Pfaffenweiler?*

¢ Welche Plattform bietet sich an?

Orte der Begegnung / Gastronomie:

e Was gibt es bereits? Wie liel3e sich das ggfs. umgestalten?

¢ Welche Freizeitangebote fir alle Burger*innen kénnen (selbststandig) umgesetzt wer-
den?

¢ Wie kdnnen die Anregungen der Kinder umgesetzt werden?

Aus den Diskussionen an den drei Thementischen wurden Handlungsstrategien ausgearbei-
tet, welche durch die Abbildungen 58 bis 60 dargestellt werden. Kastchen mit weilRer Schrift
verdeutlichen die Handlungsoptionen, welche unmittelbar von den Birger*innen umgesetzt
werden (kbnnen). Zum wichtigen Thema Wohnen wurde bereits im Workshop ein Beirat ,WWoh-
nen“ gegrundet, welcher die weitere Wohn-Entwicklung der Gemeinde mitverfolgen und aktiv

beteiligt werden soll.

Im Themengebiet der Vernetzung hat sich bereits eine Whatsapp-Gruppe gebildet, welche
sich insbesondere der digitalen Vernetzung auf der Plattform ,nebenan.de“ widmet und sich
um die Verbreitung in die Gemeinde bzw. in Richtung aller Blrger*innen kimmert. Blrger*in-
nen, welche sich noch unsicher fiihlen in der Anwendung digitaler Medien oder Unsicherhei-
ten zu ,nebenan.de” spuren, sollen in einer EinflUhrungsveranstaltung an die Plattform heran-

gefuhrt werden.

Auch am Thementisch der Orte der Begegnung / Gastronomie hat sich eine Arbeitsgruppe
gefunden, welche die erarbeiteten Aspekte weiterverfolgen wird. Hier ist dann eine Verknip-
fung mit der Gruppe ,Vernetzung“ bald sinnvoll, sodass neue Ideen fir bspw. gemeinschaftli-

che Aktionen und Aktivitaten baldmoglichst kommuniziert werden kdnnen.

61



Pfaffenweiler 2030 - Abschlussworkshop 29. APRIL 2022, 19 Uhr —

HOCHECHULE FREIEURG

F - |METITUT FR

Veranderte
Wohnbediirfnisse im
Alter

WOHNEN

Anlaufstelle und
Begleitung =
Umsetzung

Wohnraumberatung

Austausch mit anderen
Gemeinden

z.B. Innenarchitekt,
mentale Unterstiitzung,
finanzielle Beratung =
Wohnungsbeirat

Praxisbeispiele —
Muster

Begleitung durch
Gemeinderat/-rétin

Wohnraum schaffen
durch Teilung von
Wohnraum

Kelleracker Siid
Planungsstand?

Konzeptplanung Planungskonzept mit
erkennbaren Bedarfen
(Haushaltsbefragung)

abgleichen

Mehrgenerationen-
Quartier

Zeithorizont?

Anreize schaffen

Bewusstsein schaffen
flr angemessenen
Wohnraum

Abbildung 58: Handlungsstrategien zum Thema Wohnen

62



Pfaffenweiler 2030 - Abschlussworkshop 29. APRIL 2022, 19 Uhr e

HOCHSTHULE FREIBEURG

WF - ST PR
AMGEWANDTE FORSCHUNG

VERNETZUNG

Pfaffenweiler-Biirger*innen
vernetzen sich digital:

Lhebenan.de®

Whatsapp-Gruppe fir
Prozessbegleitung gebildet

Abbildung 59: Handlungsstrategien zum Thema Vernetzung

63



Pfaffenweiler 2030 - Abschlussworkshop 29. APRIL 2022, 19 Uhr ot

HOCHSCHULE FREIEURG

WF - ST PR
AMGEWARDITE FORSCHUNG

Offentliche Treffpunkte

"

ORTE DER BEGEGNUNG /
GASTRONOMIE

Mehrgenerationen-
Unterstiitzung fiir

Spielplatz”
wpielp Belebung des bspw. Kuchen backen

N Clubheims *_4 vorhanden

N
Gemeinsame Zeit /
Termin vereinbaren

1 Flyer erstellen —
I Aktionen ankiindigen

Wiederholen, | —
Zugezogene locken

Kinder- und Jugendrat

Gemeinsame Ausfliige
Meue Rubrik im
Gemeindeblatt: fiir alle” '

Abbildung 60: Handlungsstrategien zum Thema Orte der Begegnung / Gastronomie

64



Abbildungsverzeichnis

Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:

Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:
Abbildung 21.:
Abbildung 22:

Abbildung 23:
Abbildung 24:

Abbildung 25:
Abbildung 26:

Abbildung 27:
Abbildung 28:

Abbildung 29:

Abbildung 30:

Abbildung 31:
Abbildung 32:

Durchschnittliches Wanderungssaldo nach Altersgruppen......................... 2
Durchschnittliches Wanderungssaldo im Landesvergleich ......................... 3
Bevolkerungsstand und die zukinftige Entwicklungsprognose................... 3
Beteiligung an der Haushaltsbefragung...........cccccoooiiiiiiiiiii i, 8
HaushaltsgréRen im VergleiCh ..........cooiiiiiiiiiee e, 9
Zusammensetzung und Familienstand der Haushalte.............................. 10
Aktuelle Wohnsituation und die dazugehdrige Wohnform.................cc...... 10
Verteilung der WohnflAChe ... 11
Verteilung der HaushaltsgrofRen nach Altersgruppen ............ccccccvvevvennnnee 12
Herkunft und Zuziige der Pfaffenweiler Burger*innen.................cc.oooooe. 12
Angaben und mdégliche Motive zu Weg- und Umzigen ............cccceeeeeeeee. 13
Bezugspersonen in der Nahe und Haufigkeit des Kontaktes..................... 14
Angaben zur Zufriedenheit und Lebensqualitat in Pfaffenweiler ............... 15
Wohnen und Leben in Pfaffenweiler............cccoooiiiiiiiiiiiiiiiinnns 16
Wohn- und Infrastruktur in Pfaffenweiler.............cccccoviiiiiiiiiiiiiiiiiinns 17
Angaben uber familienfreundliche Angebote allgemein versus Haushalte....
V1 ST T [T 1 S SRRPPPSPRRN 17
Angaben zu Angebote fur Kinder & Jugendliche allgemein versus Haushalte
V1 ST T [T 1 o S SRRPPPRPRRIN 18
Mobilitat innerhalb und aul3erhalb Pfaffenweilers ..............ccccooeee. 19
Einschatzungen zu Barrieren im 6ffentlichen Raum ....................., 20
Konkrete Barrieren im 6ffentlichen Leben................cccoo, 20
Mogliche Zukunftsplanungen fir HofgUter..........cccccceeiiiiiiiiiiiiiiin e, 21
Wunsch der Wohnform furs Leben im Alter versus konkrete Vorstellung .....
bei altersgerechter Wohnform ..., 22
Allgemeine Wiinsche fur das Wohnen im Ater............ccccooiiiiiiiiiiininnnnnne 23
Einschéatzungen fur bedeutende Faktoren fur das Neubaugebiet Kelleracker
0S8 T I 0 PP 24

Haushalte mit pflegebedirftigen Personen und deren Altersverteilung.....25
Unterstitzung der pflegebediirftigen Angehdérigen durch folgende Art und ..
WV IS ... nnnnns 25
Grad der Pflegebedurftigkeit und in Anspruch genommene Angebote .....26
Eignung der Wohnung zur Versorgung von pflegebedurftigen Personen .....

und empfundene Barrieren. ... 27
Nutzung von Unterstitzungstechnik und Interesse an mehr..............ccc........
a1 (0] g =14 o] 1= o I SSRPPPRPRRN 28
Aktuelles ehrenamtliches und burgerschaftliches Engagement ...................
und Einschétzung flr die ZUKUNft..........cooooiiiin e 29
Aktuelle und zukiinftige Engagementbereitschaft...............ccccccooeeeii 29
Bereiche, in denen sich mehr Mitbestimmung und Beteiligung gewiinscht
wird und in WelCher FOIM .......uueii e 30

65


file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731320
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731321
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731322
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731323
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731324
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731325
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731326
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731327
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731328
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731329
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731330
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731331
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731332
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731333
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731334
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731335
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731335
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731336
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731336
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731337
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731338
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731339
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731340
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731341
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731341
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731342
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731343
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731343
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731344
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731345
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731345
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731346
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731347
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731347
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731348
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731348
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731349
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731349
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731350
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731351
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731351

Abbildung 33:

Abbildung 34:

Abbildung 35:

Abbildung 36:
Abbildung 37:
Abbildung 38:

Abbildung 39:

Abbildung 40:

Abbildung 41:

Abbildung 42:
Abbildung 43:
Abbildung 44:
Abbildung 45:
Abbildung 46:
Abbildung 47:
Abbildung 48:
Abbildung 49:
Abbildung 50:
Abbildung 51.:
Abbildung 52:
Abbildung 53:
Abbildung 54:
Abbildung 55:
Abbildung 56:
Abbildung 57:
Abbildung 58:
Abbildung 59:
Abbildung 60:

Arten der Informationsbeschaffung und die Nutzung neuer Medien und .....

digitaler KommunikationSmittel................euuieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeees 31
Einschétzung Uber die Qualitat der zu Verfugung gestellten .......................
a1 (0] =40 1= o ISP 32
Zu folgenden Themenbereichen wiinschen sich die Burger*innen ..............
mehr INformationen ..., 33
Folgende Aspekte gefallen besonders gut in Pfaffenweiler ...................... 34
Folgende Aspekte gefallen in Pfaffenweiler nicht ..............ccccooeeei i, 34
Uber die folgenden Méglichkeiten und Angebote freuen wir uns als Familien
MIt KINABIN ..o, 35
Uber die folgenden Moglichkeiten und Angebote freuen wir uns als ............
JUGENAIICNE ... 36
Uber die folgenden Moglichkeiten und Angebote wiirden wir uns freuen, ....
um in Pfaffenweiler gut im Alter leben zu kénnen...............ccooeeee. 37
Uber die folgenden Moglichkeiten und Angebote freuen wir uns fir ............
das Neubaugebiet Kelleracker SUd ..........ccccoeeiiiiiiiiiiiii e, 38
Positive Aspekte in Pfaffenweiler — Workshop Junge Menschen.............. 42
Bedarfe und Bedirfnisse — Workshop Junge Menschen ........................ 43
Mogliche Umsetzungsstrategien — Workshop Junge Menschen............... 44
Ergebniszusammenfassung — Workshop junge Menschen ..................... 45
Positive Aspekte in Pfaffenweiler - Workshop altere Menschen ............... 47
Bedarfe und Bedurfnisse — Workshop &ltere Menschen........................... 48
Mogliche Umsetzungsstrategien — Workshop altere Menschen................ 49
Ergebniszusammenfassung — Workshop éltere Menschen ...................... 50
Positive Aspekte in Pfaffenweiler — Workshop Familien mit Kindern......... 52
Bedarfe und Bediirfnisse — Workshop Familien mit Kindern..................... 53
Mogliche Umsetzungsstrategien — Workshop Familien mit Kindern.......... 54
Ergebniszusammenfassung — Workshop Familien mit Kindern ................ 55
Gemeinsame und zentrale Themen aller Zielgruppen ..........ccccccvvvvvveveneee. 57
Gemeinsame Inhalte zum Thema Wohnen ...........ccccvvveviiiiii e, 57
Gemeinsame Inhalte zum Thema Vernetzung ..........cccccceeeeeeeeeeeeeeviinnnnnnn. 57
Gemeinsame Inhalte zum Thema Orte der Begegnung / Gastronomie ....57
Handlungsstrategien zum Thema Wohnen..................ccciiiiiineenn, 57
Handlungsstrategien zum Thema Vernetzung.............ccceevvvvvieieeeeeeeeeennns 57

Handlungsstrategien zum Thema Orte der Begegnung / Gastronomie.....57

66


file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731352
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731352
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731353
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731353
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731354
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731354
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731355
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731356
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731357
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731357
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731358
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731358
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731359
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731359
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731360
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731360
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731361
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731362
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731363
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731364
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731365
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731366
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731367
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731368
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731369
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731370
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731371
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731372
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731373
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731374
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731375
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731376
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731377
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731378
file:///C:/Users/klein/Desktop/Pfaffenweiler%202030/2022-02-23%20Pfaffenweiler%202030%20-%20Abschlussbericht%20-%20Teil%20I%20und%20II%20-%20in%20Bearbeitung.docx%23_Toc102731379

